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Zprávy z radnice

Autorem titulní fotografie ze 
Svatováclavských slavností  

je René Herzán.

Broumovská delegace  
v německém Forchheimu

O víkendu 11. – 12. 9. navštívili starosta Broumova Jaroslav 
Bitnar spolu s radními Jiřím Ringelem a Arnoldem Vodochodským 
naše partnerské město Forchheim, aby si společně se starostou 
města Forchheimu panem Uwe Kirschsteinem a dalšími zástupci 
města a spolku Heimatkreis Braunau připomněli 20 let od podpisu 
smlouvy o partnerství mezi našimi městy.

Jaroslav Bitnar

Do broumovských základních 
škol nastoupilo 90 prvňáčků

Ve středu 1. září začal nový školní rok. Do prvních tříd dvou 
základních škol zřizovaných městem Broumov nastoupilo  
90 prvňáčků. Do lavic dvou tříd Masarykovy základní školy usedlo 
47 dětí, Základní školu Hradební zahájilo 43 nových školáků, také 
ve dvou třídách.

Vedle dětí v prvních třídách měla na Základní škole Hradební 
svoji premiéru také nová ředitelka školy Denisa Mádlová, kterou 
doprovodil starosta Broumova Jaroslav Bitnar. Oba popřáli dětem 
i učitelkám hodně studijních úspěchů a klidný školní rok a předali 
učitelkám květiny a dětem sladkosti.

Děti v třídách na Masarykově základní škole přivítal 
ředitel školy Jan Voborník, místostarosta Broumova Kamil 
Slezák a  Gabriela Vytlačilová z odboru finančního a školství  
MěÚ Broumov.

Podle nejnovější informace se bude v novém školním roce 
2021 - 2022 na Gymnáziu Broumov vzdělávat 321 studentů  
ve 12 třídách.                                                                                       René Herzán
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Milí Broumováci,

léto už skončilo, to je teď 
jedna z mála jistot. Před námi 
je volební víkend a předvolební 
napětí narůstá. Uvidíme, 
komu se v našem kraji podaří 
přesvědčit nejvíce voličů. 
Pročítání kandidátek přineslo 
i dvě jména z našeho města. 
S  číslem 14 na kandidátce 
ČSSD jde do voleb pan Jaroslav 
Jakl – řeznictví Vysočina na 
rohu náměstí. A s daleko lepším 
startovním číslem 3 na kandidátce Pirátů jde do voleb pan Michal 
Čepelka. Dva kandidáti z Broumova jsou sice skromný počin 
oproti Náchodu, kde se na kandidátky dostalo celkem šestnáct 
Náchoďáků, ale lépe dva než žádný. A pokud se opravdu naplní 
programy všech stran a uskupení, bude Česko hned po volbách 
skutečně ideálním místem pro život - vyšší důchody, vyšší platy, 
bezbolestná konsolidace veřejného rozpočtu. Uvidíme, jaká bude 
realita a také kde se potřebné finance na realizaci všech slibů 
najdou. Rozhodně však oběma našim kandidátům přeji úspěch, 
mít svého poslance je vždy výhra.

Další jistotou je opětovný podzimní nárůst pozitivně 
testovaných lidí s koronavirem. Bohužel jsou mezi námi stále lidé, 
kteří se nechtějí nechat očkovat, spoléhají na neefektivní antigenní 
testování a myslí si, že si mohou dělat, co chtějí. Což pro nás 
zodpovědnější ke svému zdraví i zdraví druhých není dobrá zpráva. 
Podle posledních statistik 80 % nově nakažených pochází právě 
ze skupiny neočkovaných odmítačů. A tak nás čeká další vlna, 
respirátory neodložíme a budeme čekat, jak se k tomu postaví nová 
vláda s v pořadí čtvrtým ministrem zdravotnictví v  tomto roce. 

V září nám také nějaký „umělec“ počmáral fasádu domu na 
náměstí. Skutečné „umělecké dílo“, nad kterým zůstává rozum 
stát. Chceme mít pěkné náměstí a někdo se opakovaně snaží 
naši práci ničit. Naposledy letos na jaře jsme museli celou fasádu 
nechat opravit poté, co ji nějaký sprejer celou zničil. Prosím, pokud 
má někdo z vás tušení, kdo je v našem městě takto „kreativní“ buď 
v aktuálním, nebo i případném budoucím případě, dejte nám vědět 
(klidně i anonymně). Rádi bychom autora či autory za jejich „díla“, 
která nacházíme nejenom na fasádách domů, ale i na lavičkách, 
autobusových zastávkách apod., po zásluze „odměnili“. 

Další zářijovou událostí, která se bude táhnout naším 
městem ještě několik měsíců a dozajista vyvolá velké emoce, je 
opětovná nabídka společnosti BILLA na zbudování prodejny 
v  bývalém pivovaru. Celá situace se řešila poprvé již v roce 2007 
za starostování JUDr. Růčkové, které se nepodařilo tento záměr 
prosadit. Poté přišla BILLA i v roce 2016 se stejnou myšlenkou, 
opět zastupitelstvo tento záměr nepodpořilo, i když byly oproti 
předchozí nabídce více zohledněny potřeby města a navýšena 
kupní cena. Nyní se na nás BILLA znovu obrátila a vyzvala nás 
k dalšímu jednání. Možná si přečetli náš rozhovor s Arnoštem 
Obstem v minulém čísle Broumovských novin, kde jsme se 
neutěšenému stavu bývalého pivovaru věnovali.

Zastupitelstvo 15. září na svém zasedání kromě jiného zhlédlo 
prezentace na téma „Broumov – evropské hlavní město kultury“ 
a „Studie ulice V Kopečku a Malé náměstí“. Obě prezentace 
byly podnětné a vizionářské a za sebe pevně věřím, že se podaří 
je naplnit a realizovat. Studii prostoru od Dolní brány po Malé 
náměstí najdete na stránkách města v sekci „Investiční akce 
města“.

Když jsme u našeho zastupitelstva, je třeba podotknout,  
že tentokrát jsme se sešli v počtu 22 zastupitelů z celkem 23 
zvolených, což je velmi dobrá účast. Zejména v porovnání s účastí  
na jednání Poslanecké sněmovny, kde mne 
zaujalo hlasování o odvolání radní ČT paní 
Lipovské, kde pro odvolání hlasovalo 63 poslanců  
z 80 přítomných! Na jednání se uráčilo přijít pouhých  
80 poslanců z celkem 200 zvolených, neuvěřitelné. 

Neméně diskutovaným bodem na zastupitelstvu byly 
také odpady, tedy spíše náklady na jejich svoz a likvidaci. 
Náklady stoupají a musíme hledat do budoucna řešení, jak 
spravedlivě přenášet náklady na občany v závislosti na výši jimi 
produkovaných odpadů. Zatím máme možnost bezplatného 
ukládání velkoobjemových odpadů na sběrném dvoře, ale jak 
víme ze statistiky, jsou jedinci, kteří tam během roku odloží i tuny 
odpadů, což je dlouhodobě pro naše město neúnosné. Řešením, 
které se nabízí, je zpoplatnění této služby, obáváme se však, aby 
to nevedlo k odkládání starých koberců do příkopů podél cest  
a k zakládání černých skládek. 

Vážení Broumováci, přeji vám pohodový začátek podzimu 
a  šťastnou ruku v nadcházejících volbách. 

Jaroslav Bitnar, starosta
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Vzniká nový výukový prostor
Město Broumov podalo žádost o dotaci do Integrovaného 

operačního programu, výzvy č. 57 výzva IROP – Infrastruktura 
pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání (SVL) - SC 2.4 
na projekt „Zkvalitnění zázemí pro výuku klíčových kompetencí 
v DDM Ulita Broumov – přírodní vědy a technické a řemeslné 
obory – modernizace výukových prostor“.  Projekt byl schválen 
k  financování. 

Celkové způsobilé výdaje projektu budou 3 408 368,54 Kč 
a podpora z EU (EFRR) bude činit 85 %, tedy 2 897 113,25 Kč, 
5 % ze státního rozpočtu, tedy 170 418,43 Kč a 10 % připadne 
na spolufinancování z rozpočtu města. Předpokládaný termín 
ukončení realizace projektu je 30. 4. 2022. 

Cílem projektu je rekonstrukce a modernizace stávajícího 
objektu bývalé vodárny, který leží v blízkosti hlavní budovy DDM 
Ulita č. p. 245 v ulici Komenského. Díky rekonstrukci vznikne 
jedna odborná polytechnická bezbariérově přístupná učebna, 
a  dojde tak k rozšíření nabídky zájmových kroužků zaměřených 
na přírodní vědy a technické a řemeslné obory pro děti a mládež ve 
věku od 5 do 18 let.

Realizací projektu a jeho aktivit se očekává zvýšení kvality 
vzdělání dětí a mládeže DDM Ulita Broumov v klíčových 
kompetencích (přírodní vědy a technické a řemeslné obory) ve 
vazbě na budoucí uplatnění v dalších studiích (SŠ, VŠ) a především 
na trhu práce. V rámci realizace projektu bude zajištěn rovný 
přístup k zájmovému vzdělávání, neboť nově zrekonstruovaná 
učebna bude dostupná i pro žáky zdravotně hendikepované.

vedení města

Registrační číslo projektu: CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_054/0004561

Ohradní zeď areálu  
městského úřadu

V souvislosti s loňskou úpravou prostoru kolem budovy 
městského úřadu byla MgA. Janem Světlíkem a jeho týmem 
zpracována architektonická studie a návazně projekt, který řešil 
ohradní zeď areálu MěÚ. S ohledem na změnu dispozice a  celkově 
nevyhovující stav zdi byla provedena kompletní obnova zdi včetně 
pískovcových prvků. Tato zeď je součástí areálu MěÚ a je zapsanou 
kulturní památkou.

Akce byla podpořena z Ministerstva kultury z Programu 
regenerace městských památkových zón částkou ve výši  
274.000 Kč. (Celkové náklady 673.665 Kč).

Jaroslav Betáš, odbor investic a rozvoje

Sběrný dvůr v Heřmánkovicích
 Vážení občané,
informujeme Vás, že z důvodu rekonstrukce budovy na 

sběrném dvoře Marius Pedersen a. s. v Heřmánkovicích 
bude po dobu výměny střešní krytiny v týdnu od 11. do 
15. 10. 2021 tato provozovna zcela uzavřena. Po zbytek 
rekonstrukce se budeme snažit zajistit provoz v maximálním 
možném rozsahu. 

Velice se omlouváme za vzniklé komplikace. Věříme, že 
nastalá situace je pouze dočasná.

Marius Pedersen a. s.
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Zpráva Policie ČR za období  
15. 8. – 15. 9. 2021

• Dosud nezjištěný pachatel se dopustil 
vloupání do chaty v obci Martínkovice, kde 
způsobil škodu nejméně 12.500 Kč.
• Prošetřujeme požár lesa v katastru 
obce Božanov.
• Evidujeme případ porušování 
domovní svobody, kdy pachatel bez užití 
násilí vniknul do domu. Po rychlém zásahu 
hlídky byl pachatel zadržen. Vzhledem 

ke svému stavu byl následně převezen na psychiatrické oddělení 
nemocnice v  Novém Městě nad Metují.
• Provádíme šetření pro neoprávněné vniknutí na facebookový 
profil.
• Neznámý pachatel odcizil v Broumově kola ze zaparkovaného 
motorového vozidla.
• Prověřujeme oznámení o krádeži finanční hotovosti 13.500 Kč 
z  broumovského hotelu.
• Ve dvou případech přistihla hlídka policie řidiče motorového 
vozidla, který měl řízení motorových vozidel úředně zakázáno.
• Pátráme po pachateli krádeže motorového vozidla v hodnotě 
130.000 Kč, ke které došlo v obci Božanov.
• Evidujeme jeden případ zanedbání povinné výživy.
• Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako 
správní delikty, provádíme šetření ve 12 případech porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení. Prošetřujeme  
13 případů majetkového charakteru. Řešíme případ nepravdivého 
obvinění z  přestupku. Prošetřujeme případ podání alkoholu 
mladistvé osobě.
• Při silničních kontrolách byli odhaleni dva řidiči řídící pod vlivem 
návykové látky. Policisté oznámili 8 dalších dopravních přestupků, 
které nemohli vyřešit na místě v příkazním řízení. Další přestupek 
oznamujeme příslušnému správnímu orgánu pro neoprávněnou 
jízdu motorovým vozidlem v CHKO.
• Za uvedenou dobu uložili policisté 18 příkazů na místě v celkové 
výši 10.400 Kč. Většina za přestupky v dopravě.

Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Zpráva o činnosti městské policie
V měsíci září hlídka MP Broumov...

• vyjela na signál z SOS hodinek - 
pomoc seniorům.
• řešila rušení nočního klidu v ulici 
Havlíčkova.
• zajistila okolí dopravní nehody v ulici 
Střelnická a předala jej hlídce OOP ČR 
Broumov.
• odchytila psa u autoškoly a následně 
ho umístila do útulku.

• vyjela kvůli rušení nočního klidu na Janovičkách.
• odchytila psa na autobusovém nádraží a následně ho předala 
majiteli.
• spolupracovala se sociálním odborem při kontrole jejich klientů.
• zaevidovala nález dětského jízdního kola u Cyklodomu.
• odstranila kadáver kočky v ulici Alšova.
• odchytila psa a následně ho předala majiteli v Luční ulici.

• na základě záznamu z MKDS dohledala vozidlo, které vysypalo 
odpad u železničního mostu v Olivětíně.
• řešila parkování osobních vozidel na vyhrazených místech pro 
autobusy.
• opakovaně vykázala bezdomovce ze ZUŠ Broumov.
• spolupracovala s TS Broumov při obnově vodorovného 
dopravního značení na parkovišti u městského úřadu, polikliniky 
a restaurace Střelnice.
• řešila poškození zámku garáže a možné vloupání do objektu.
• pomohla ženě, která upadla ve Schrollově parku a nemohla sama 
vstát.
• odchytila psa a následně ho předala majitelce v Hesseliově ulici.
• poskytla pomoc zraněnému člověku v Žižkově ulici a přivolala 
posádku RZS Broumov.
• společně s hlídkou OOP ČR Broumov řešila rušení nočního klidu 
na nádraží v Meziměstí.
• doručovala písemnosti pro odbor dopravy.
• zaevidovala nález dětského jízdního kola na sídlišti Spořilov.
• zajistila dopravní značení z důvodu výkopových prací v ulici 
Pionýrská.
• spolupracovala se Zdravotní dopravní službou při transportu 
pacientky do bytu v 2. patře bytového domu.
• měřila rychlost v ulicích Smetanova, Kladská, Soukenická a třída 
Osvobození.
• 14 x vyjela na signál PCO z objektů. 
• zaevidovala nález mobilního telefonu.
• spolupracovala s bezpečnostní agenturou ve firmě Veba, dle 
záznamu MKDS vnikli do objektu firmy dva mladíci přes plot.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

Kam v Broumově na oběd?
Tuto a podobné otázky jsem často vyslechl včetně politování 

návštěvníků, kteří si nevěděli rady. Zašel jsem do infocentra přímo 
na náměstí, tedy ke zdroji informací, abych zvěděl, jak se věci mají. 
Nebyl jsem připraven na to, co uvidím i uslyším. Hned u vchodu 
jsem si povšiml knížky (almanachu) Dvě století Městského divadla 
v Broumově, která podávala informace česky i německy o údajně 
jednom z nejstarších divadel v Čechách. Dále jsem zhlédl brožurky 
a propagační materiály (opět v češtině, nebo také němčině 
a  polštině), které zvaly k návštěvě Kladska, Vambeřic, Valbřichu 
nebo Vratislavi, Stolových hor, Bludných skal, Sovích hor nebo 
také do muzea v Nové Rudě či uhelného dolu tamtéž. Ve spoustě 
materiálů zvoucích k návštěvě a toulkám jsem nemohl přehlédnout 
Broumovsko - skupina kostelů, Broumovsko - výlety, Adršpašské, 
Teplické, Jiráskovy skály, opět hory Stolové, Broumovské stěny 
atd.

Byl mi nabídnut i turistický deníček s místem na razítka nebo 
vizitky, materiály pro děti atd. atd. Ochotný personál mi na otázku 
„Kam na oběd?“ poskytl letáček s restauracemi v Broumově 
nebo i Pivovar - kam na pivo. Navíc jsem byl ujištěn, že letáček je 
pravidelně aktualizován. Když se vám tedy stane, že vás někdo 
požádá o radu a vy neumíte odpovědět, pošlete ho do infocentra. 
To není všechno. Dostane se vám informací např. k vyhlídkovým 
letům, výstavám, průvodcování po městě, cyklodomu, nedělním 
bohoslužbám, volným místům, tisku fotografií atp. Ochotné 
pracovnice této složky, a to paní Exnerová, Cónová nebo Kolářová, 
vám poradí.

Byl jsem u zrodu této instituce a pamatuji její těžké začátky, 
kdy nebyly žádné zkušenosti, a tak mám radost z toho, jak dnešní 
„íčko“ funguje.                                                                                                        A.O.
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Broumov 2028:  
Umění komunikace

Všimli jste si, že komunikace kandidatury posledních pár 
měsíců zintenzivnila? A to nejenom na stránkách Broumovských 
novin, ale i na serveru Naše Broumovsko nebo facebookovém 
profilu kandidatury Broumov 2028. Dokonce jsme dostali 
pozitivní zpětnou vazbu od expertů v oblasti komunikace – to nám 
dělá obrovskou radost. Stejně jako „šuškanda” o  broumovské 
kandidatuře nejen v Broumově samotném, ale i v celém regionu. 
Za tuto změnu vděčíme zejména našim novým kolegyním 
a broumovským rodačkám, Jitce Smolíkové, kterou jsme 
představovali v srpnových Broumovských novinách, a Ivaně 
Čuříkové, o níž se toho dozvíte více na konci článku. Minulý článek 
zde měla na svědomí už právě Iva – a protože si nevěděla rady, jak 
udělat rozhovor sama se sebou – tak sem dnes naposled píšu já a do 
příštích měsíců jí předávám pomyslnou štafetu.

Právě oblast komunikace chceme v budoucnu posilovat 
ještě více. Za prvé, protože se v Broumově a jeho okolí děje tolik 
úžasných věcí, o nichž chceme informovat, a za druhé, protože 
si uvědomujeme její sílu a nezbytnost nejen v rámci broumovské 
kandidatury. Všichni asi známe to, že i sebelepší počin zapadl tím, 
že nebyl dobře komunikován. To se může stát nejen jednotlivým 
projektům, ale samotným příběhům. Příběhu kandidatury nebo 
třeba i příběhu samotného Broumova, který se skládá z mozaiky 
příběhů rodin, jednotlivců, podniků a firem nebo krajinných 
prvků. Tyto příběhy můžeme „rozečítat“ v našem hmotném 
i  nehmotném kulturním a historickém dědictví a také se je musíme 
stále učit vyprávět tak, aby jim bylo porozuměno a měly dosah  
i v dnešní době. Například storytellingový workshop Broumov(sko) 
a příběhy, kterého se účastnila rozmanitá skupina zástupců 
kulturního, sociálního, podnikatelského, ale i veřejného sektoru, 
nám ukázal, že se nemusíme bát teorie vyprávění příběhů nebo 
nových komunikačních prostředků a technologií. Naopak nám 
mohou být dobrým nástrojem pro naši společnou práci. 

Dlouhodobě přemýšlíme, jak dát o kandidatuře více 
vědět vám – občanům Broumova, Broumovska, ale i v rámci 
Královéhradeckého kraje, celé České republiky, nebo dokonce na 
úrovni Evropy. Přestože to je někdy náročné, snažíme se, a  dokonce 
vidíme výsledky. Ale i naše síly a možnosti jsou omezené, proto si 
dovoluji se dnes obrátit konkrétně na vás s jednoduchou prosbou. 
Prohoďte s vaším známým, sousedem, rodinným příslušníkem 
nebo kolegou v práci slovo o kandidatuře: “Slyšel jsi už o tom? 
A  co na to říkáš?”, a budeme rádi, když nám třeba dáte vědět, jak 
to dopadlo. A abyste byli k diskusi stoprocentně vybaveni a nic 
vás nepřekvapilo, připravujeme pro vás informační novinku – 
newsletter, který vás bude každé dva měsíce informovat o všem, 
co se v rámci kandidatury Broumov na titul Evropské hlavní město 
kultury 2028 děje. Jeho součástí budou informace o  procesu 
příprav přihlášky do soutěže, ale i pozvánky na chystané akce 
či report o těch proběhlých. Přihlásit k odběru se můžete zde:  
info@broumov2028.cz nebo sledujte brzké spuštění webu 
kandidatury, kde bude také možnost přihlášení.

Mini‑rozhovor s Ivanou Čuříkovou

Ivana se narodila v Broumově. Po maturitě na broumovském 
gymnáziu se vydala za studii do Prahy. Protože se od mala 
pohybovala v kultuře, vedly její kroky na Arts management na 
Vysoké škole ekonomické v Praze, který letos dokončila. Během 
studií strávila semestr v Anglii studiem event managementu. Se 

svými vysokoškolskými spolužáky založila projekt Mapamátky, 
jehož cílem je popularizovat pražské architektonické dědictví. 
V  týmu broumovské kandidatury má na starosti komunikaci.

Ivo, na začátek ti položím stejnou otázku jako tvé kolegyni 
Jitce před dvěma měsíci, protože mi přijde důležitá pro 
pochopení kontextu. Pocházíš z Broumova, ale již několik let 
převážnou většinu času trávíš v Praze. Dokázala bys porovnat 
život v těchto dvou městech a říct, v čem jsou ti jednotlivá města 
inspirací a co bys z jednoho do druhého ráda přenesla?

To je těžká otázka. Osobně myslím, že obě města navzájem 
porovnávat nejde, a tím vlastně ani (můj) život v nich. Jsou každá 
úplně jiná – obě dvě jsou krásná a obě dvě mám stejně ráda, i když 
každé pro něco jiného. Na Praze mě baví její rychlost, nepřeberné 
množství možnosti, multikulturnost, architektura. Také otevřená 
mysl lidí – alespoň těch, které zde potkávám. Na Broumově mám 
naopak ráda jeho klid, kterého si cením obzvlášť od té doby, co 
bydlím v Praze. Je totiž příjemná změna vyměnit hluk aut, tramvají 
a vlaků za šumění lesa a mňoukání koček do nočního ticha. 
Na Broumově mě moc baví také jeho příroda – vyrůstala jsem 
s  výhledem na Broumovské stěny, pole a Janovičky a cítím, jak 
moc mi příroda v pražské betonové džungli chybí. 

Díky za odpověď. Dál se chci zeptat na tvé studium oboru 
Arts Managementu na Vysoké škole ekonomické v Praze. Mám 
za to, že poměrně dost mladých absolventů broumovského 
gymnázia míří studovat tento obor. To je skvělé i v kontextu 
kandidatury Broumova na EHMK. Mohla bys nám popsat, co 
toto studium obsahuje, co tě na něm baví a třeba jak ti pomáhá 
v tvé práci pro Broumov 2028?

Zas tolik nás tam není. Aktuálně by nás tam mělo být celkem 
šest, což se v tom množství studentů ztratí. Je pravda, že pět nás šlo 
najednou do jednoho ročníku a způsobili jsme tím na oboru celkem 
senzaci.
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Pod studiem Arts Managementu si spousta lidí neumí nic moc 

konkrétního představit. Oblíbený vtip mezi ostatními studenty 
VŠE je, že studenti Artsu si na hodinách jenom malují – což 
samozřejmě není pravda. Tak jako většina oborů máme i  my 
předměty odpovídající ekonomickému zaměření naší školy – 
ekonomii, účetnictví, daně, statistiku a tak dál. Kultura není jenom 
o kultuře a tohle všechno jsou věci, které by měli kulturní manažeři 
ovládat. Ač se to nemusí zdát, jsou nedílnou součástí kultury. 
Stejně tak jako PR a marketing, které máme také. Velkou část 
našeho studia pak tvoří předměty zaměřené na kulturu (v širším 
i užším slova smyslu) a kreativní průmysly. Tyto předměty jsou mi 
dobrým základem pro uchopení kandidatury. 

V poslední otázce se chci zeptat na tvou obhájenou 
bakalářskou práci, v níž ses věnovala tématu možných dopadů 
kandidatury Broumova na titul EHMK 2028 na samotné město 
a požádat tě, abys nám alespoň základně popsala, k čemu jsi  
v  práci došla. Případně jestli se s ní můžou zájemci nějakým 
způsobem seznámit.

Ve své bakalářské práci jsem došla hned k několika závěrům. 
V  práci jsem se zabývala možnými dopady kandidatury na Broumov. 
Vycházela jsem jak z různých studií, které se problematikou 
dopadů zabývaly, tak i z rozhovorů se členy realizačních týmů 
kandidatury Ostravy a Plzně, které se ucházely o titul EHMK 2015. 
Prvním mým závěrem byl poznatek, že není možné předem jasně 
určit dopady, které pro konkrétní kandidátské město nastanou. 
Každé město je totiž jiné, má jinou přihlášku než města ostatní, 
jeho kandidatura se odehrává v jiných podmínkách. I s tímto 
vědomím je však možné identifikovat dopady, které nejčastěji 
v  kandidátských městech nastávají. Nejviditelnější jsou dopady 
kandidatury v oblasti kultury – kulturní organizace v daných 
městech navazují nová partnerství, v rámci kterých vznikají nové 
dlouhodobé i krátkodobé projekty. Rozšiřuje se kulturní nabídka 
ve městě, kultura je celkově více vnímána jako důležitý rozvojový 
prvek v daném městě. Díky zvýšenému kulturnímu dění se v místě 
zvyšuje cestovní ruch, do lokální ekonomiky jde více peněz, může 
dojít ke vzniku nových pracovních míst a zvýšení prestiže města. 
Kandidatura v některých městech také zvýšila zájem místních 
o  veřejný prostor a veřejné dění.

V případě zájmu je možné mou práci najít na stránkách Vysoké 
školy ekonomické v Praze. 

Anna Smékalová
Nadační fond – Broumov město kultury

Koordinátorka pro místní participaci
kontakt: anna.smekalova@broumov2028.cz, +420 739 047 065

Aktuální informace ze správního 
odboru MěÚ (občanské průkazy)

Vážení spoluobčané,
dne 02.08.2021 vstoupila v platnost novela zákona 

o  občanských průkazech (zákon č. 269/2021 Sb.), která přinesla 
několik zásadních změn, které se mohou dotknout i Vašich běžných 
životů. Proto prosím věnujte pozornost následujícím řádkům.

Nově se do občanských průkazů (dále OP) pořizují biometrické 
údaje, tj. obraz obličeje a otisky prstů (stejně jako u cestovního 
pasu). Dětem mladším 12 let se otisky prstů nesnímají. Pokud 
někomu není možné dočasně pořídit otisky prstů, vydává se mu OP 
s platností na 1 rok. V ostatních případech se délka platnosti OP 
nezměnila – 5 let pro osoby mladší 15 let, 10 let pro osoby ve věku 
15 let až do dovršení 70 let, platnost 35 let pro osoby od věku 70 let.

Pokud jste dlouhodobě v zahraničí, můžete si OP vyřídit na 
velvyslanectví nebo konzulárním úřadu ČR. Zde nelze  podat 
žádost o rychlé občanky „Blesk“ (do 5 pracovních dnů) ani „Super-
blesk“ (do 24 hodin).

V případě velmi vážných důvodů je možné, aby hotový 
občanský průkaz převzal za občana zmocněnec s plnou mocí 
a  úředně ověřeným podpisem.

Pokud se vám změní jakýkoli údaj uvedený v OP,  platnost 
OP automaticky skončí uplynutím 45 dnů ode dne této události. 
Týká se to například změny rodinného stavu (sňatek, rozvod, 
úmrtí), změny trvalého pobytu, nabytí právní moci rozhodnutí 
o změně jména, příjmení, rodného čísla nebo při změně pohlaví. 
Příklad: pokud máte v občanském průkazu uvedený stav „ženatý“ 
a rozvedete se, po 45 dnech od nabytí právní moci rozsudku 
o rozvodu se stane váš OP neplatným a nebudete se jím moci 
prokázat například na poště, v bance, při ověření podpisu nebo 
třeba při cestě do Polska.

Nově se již nevydává potvrzení o ztrátě, odcizení či poškození 
OP, ani při změně jména a příjmení nebo rodinného stavu. Zůstává 
pouze (žluté) potvrzení při změně trvalého pobytu.

Do OP se již nezapisují akademické tituly či vědecké hodnosti.
Zvedly se některé správní poplatky:

• vydání OP do 15 let věku – 100 Kč
• vydání OP při ztrátě, poškození, odcizení nebo při nebezpečí 
zneužití – 200 Kč

Správní poplatky se vybírají již v okamžiku podání žádosti 
o  nový OP.

Toto jsou nejvýznamnější změny novely zákona o občanských 
průkazech. Pokud byste měli jakékoli dotazy, obraťte se na nás 
buď osobně na Městském úřadu Broumov na oddělení občanských 
průkazů, nebo telefonicky na čísle 491 504 223.

Helena Hlaváčková, vedoucí správního odboru

Rozpis stomatologické služby první pomoci
Říjen 2021 

Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

2. ‑ 3. 10. MUDr. Simona Ságlová, Ph.D., ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují, 491 520 373
9. ‑ 10. 10. MUDr. Růžička, poliklinika Broumov, 603 479 084
16. ‑ 17. 10. MUDr. Blažek, ZS Police nad Metují, 491 543 844

23. ‑ 24. 10. MUDr. Petr Kalfus, Česká 50, Jaroměř, 704 544 075
28. 10. MUDr. Kubec, ZS Police nad Metují, 491 543 398

30. 31. 10. MUDr. Růžička ml., poliklinika Broumov, 603 479 132
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Jednou větou
• Svoz bioodpadu je zajištěn do konce října.
• Plošina TSMB je po technické prohlídce opět v provozu 
a  odstraňuje nahlášené závady na veřejném osvětlení.
• Prodej vaků na bioodpad byl minulý měsíc ukončen a nebude již 
obnoven.
• Zájemci o nádoby na bioodpady budou mít ještě jednu možnost 
si je zdarma vyzvednout, pak si je budou moci pořídit už jen na 
vlastní náklady.
• Vstupenky na koncert skupiny Duo Jamaha jsou v prodeji 
a  možná, že je ještě stihnete zakoupit.
• Přejeme vám šťastnou ruku u voleb.                                                      A.O.

Co nového v Broumově?
Tuto a podobné otázky jsem položil starostovi města panu  

Ing. Jaroslavu Bitnarovi a místostarostovi panu Kamilu Slezákovi.
A. Obst: Pane starosto, občas slýchám otázky, nebo dokonce 

kritiku, na zakoupení budovy bývalé pošty městem s tím, jak na to 
město doplácí. Mohl byste se k tomu vyjádřit?

Ing. Bitnar: Vezmu to tedy od začátku. V roce 2017 došlo 
k  přesunu provozu České pošty na Spořilov a naskytla se 
příležitost koupě budovy teď už bývalé pošty v centru města. 
Jedná se o velkou historickou nemovitost a naším cílem bylo její 
využití pro potřeby města. Nechtěli jsme dopustit, aby zde vznikla 
nějaká nevzhledná tržnice, nebo ještě hůře pochybná ubytovna. 
Podotýkám, že dlouhodobě řešíme prostorové problémy například 
v základní umělecké škole nebo třeba městské knihovně. Obě tyto 
instituce se potýkají s nevhodnými prostory, a tak se tato budova 
přímo nabízela.

Od příštího roku se rozjede další tzv. dotační období a my 
budeme sledovat, zda se nenaskytne vhodná dotační příležitost. 
Mířili jsme na dotace školské infrastruktury s cílem přemístit do 
zakoupené budovy ZUŠ. Bohužel poskytovatel dotace nebere 
uměleckou školu jako školu a dotačně nás nepodpořil. Mohl by ale 
být podpořen jiný náš projekt - využití bývalé budovy firmy Elmon 
pro potřeby ZŠ Hradební. I tuto nemovitost jsme koupili ve stejném 
roce jako budovu pošty. O tomto projektu pravidelně informujeme 
na našem webu www.broumov-mesto.cz v sekci „investiční akce 
města“ nebo na stránkách Broumovských novin.

Každopádně nyní se intenzivně soustředíme na velké projekty 
- rozšíření kapacity domova pro seniory, rekonstrukci nemovitosti 
v  ul. Na Příkopech či právě zmiňovanou přístavbu školy Hradební. 

To zcela vyčerpává naše kapacity. Jakmile vše alespoň trochu 
opadne, tak se nejspíš na jaře znovu pustíme do diskuze, kam se 
ZUŠ a kam s knihovnou. Věřím, že se najde i nějaký dotační titul do 
„veřejných“ budov, což by snad knihovna splňovala.

Každopádně pro kritiky pořízení budovy bývalé pošty mám 
špatnou zprávu, neboť zas tak nevýhodná koupě to nebyla, protože 
velkou část budovy využívá společnost CETIN a ta platí roční 
nájemné 366.274 Kč. A tak město žádnou ekonomickou ztrátu 
z  nákupu nemá, ani po zohlednění výše úroků z půjčky, jelikož 
úroky dosáhnou tento rok částky 111.000 Kč a postupně se snižují.

A. Obst: Pane starosto, nově opravená kašna ve Schrollově 
parku fungovala pouze dva dny a je opět bez vody. Co se stalo?

Ing. Bitnar: Aby voda v kašně krásně stříkala, je v podzemní 
jímce umístěno čerpadlo. Tato jímka (šachta) je vyrobena z plastu, 
což je normální záležitost. Bohužel došlo ke značnému podmáčení 
okolního terénu a stěny jímky se zbortily. Naštěstí stavbu 
realizovala místní stavební firma, a tak s uplatněním reklamace 
nejsou potíže. Jímka bude nahrazena betonovou. Její zhotovení 
zabere několik týdnů.

A. Obst: Děkuji Vám za jistě vyčerpávající a obsáhlou odpověď.

A. Obst: Pane místostarosto, co je nového - mimo známé 
problémy - v Olivětíně?

K. Slezák: Bohužel další problém. Po vyřešení skládky 
proti bývalé slévárně a pokračujícím jednání o nepořádku 
u  čp. 83 v  Alšově ulici byly objeveny další černé skládky. Přišlo 
se na ně až na základě stížností zahrádkářů na padající silné 
větve z  nemocných stromů podél Kravského potoka. Došlo 
k  poškození plotů a znečistění pozemků, a tak odbor životního 
prostředí vyvolal místní šetření za účasti CHKO Broumovsko, 
Technických služeb Města Broumova, životního prostředí 
a  vedení města. Při prohlídce území bylo zjištěno, že stav stromů 
je tak špatný, že bude vyžadovat jejich úplnou likvidaci. Jedná se  
o 21 stromů, převážně olší, ale také o břízy a vrby. K jejich 
odstranění dojde v období vegetačního klidu a zamrznutí, aby se 
na místo dostala potřebná technika.

Dále bylo pracovníky CHKO zjištěno, že na třech místech podél 
potoka vznikly tři nekontrolované skládky zejména bioodpadu, 
ale také hudebních nástrojů (velký prasklý buben), části jízdních 
kol, kovových tyčí apod. Pracovník CHKO nařídil městu okamžité 
odstranění těchto skládek pod pohrůžkou vysoké pokuty.

Nejvíc mě na tom mrzí skutečnost, že pro obyvatele města 
zajišťujeme pravidelný svoz odpadu (i BIO), což nás stojí velké 
peníze, a přitom zde u zahrádkářské kolonie vzniknou takovéto 
skládky. Odhaduji, že na vyklizení a odvoz bude muset být 
použito nejméně 8 - 10 nákladních vozidel. Stojí za úvahu, zda by 
zahrádkáři v této lokalitě nenašli místo, kam bychom mohli umístit 
kontejner na bioodpad.

A. Obst: Také Vám děkuji za odpověď.
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P R O D E J N Í  M Í S T A :
M ĚS T S K Ý  Ú T U L E K  B R O U M O V

I C  B R O U M O V S K A
C H O V A T E L S K É  P O TŘ E B Y  U  M A L É H O  N Á M ĚS T Í

 
C E N A  K A L E N D ÁŘ E  2 9 9  KČ

Návštěva ministryně
Na přelomu měsíce srpna a září nás navštívila ministryně pro 

místní rozvoj Klára Dostálová. Když se v telefonu ozvalo, že by se 
chtěla přijet podívat do našeho v útulku, měla jsem pusu dokořán, 
protože z Prahy je k nám pro všechny dost daleko. Brzy jsem 
pochopila - má prostě ráda zvířata.

Byla se podívat na opravené kostely na Broumovsku a pak 
se u  nás stavila s dvěma krabicemi krmení, mrkla na hafany, 
pomazlila se s kočkami, nechala si vysvětlit, jak to tady děláme 
a  pak zase pádila dál. I my jsme jí dali malý dárek. Musím říct, že to 
byla milá návštěva a díky za ni.

Jana Slováková, Městský útulek Broumov
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Z broumovského gymnázia

Cyklistický kurz sexty a druháku
Cyklistický kurz sexty a druháku se konal poprvé v Orlických 

horách. Ubytování na chatě Bedřichovka bylo velmi příjemné, 
správcová Veronika, barmanka Martina i další členové personálu 
se starali o naše pohodlí. Počasí bylo příznivé, všechny výlety se 
vydařily.

Zvládli jsme celodenní výlet na kolech přes Neratov s unikátním 
kostelem se skleněnou střechou a přes Anenský vrch na nejvyšší 
vrchol Orlických hor Velkou Deštnou (1115 m), zdatnější cyklisté 
si prodloužili trasu přes Zemskou bránu.

Všichni si velice užili výlet na kolech na polskou rozhlednu 
Jagodna. Vyzkoušeli jsme si zde čtrnáctikilometrový singletrail 
- přírodní jednosměrnou jednostopou stezku pro horská kola. 
V  jediném deštivém dni jsme absolvovali pěší výlet z Deštného 
(jak jinak) na Šerlišský Mlýn a přes Šerlich a polský Zieleniec 
zpátky na Bedřichovku.

Kdo by si myslel, že studenti byli po výletech unavení, mýlil 
by se. Každý večer probíhalo napínavé fotbalové utkání mezi 
třídami. Jednotlivým týmům vydatně pomáhali i mužští členové 
pedagogického dozoru - pan učitel Mádle a pan učitel Kulhánek. 
K  celkovému vítězství v turnaji gratulujeme sextě!

Děkujeme všem za pohodový průběh cyklistického kurzu 
a  těšíme se na další společnou sportovní akci.

Jana Zenknerová

Z Londýna vás zdraví kvarta
Díky návštěvě Minieuroland Parku v Klodzku jsme se podívali 

nejen na mnoho zajímavých míst v Dolním Slezsku, ale také jsme 
se přemístili k Big Benu v Londýně, do Berlína, Paříže či Říma. 
Teď už jen doufáme, že se do těch skutečných koutů světa někdy 
opravdu vypravíme.                                                                                                  Sl

Potěšilo nás
Proměna autobusové zastávky díky Jolaně a Julii Lehotským. 

Udělejte si výlet do Heřmánkovic, kde nemůžete minout rozkvetlou 
heřmánkovou zastávku, na jejíž proměně se o prázdninách 
podílely sestry Lehotské - Jolana z kvarty a Julie ze sexty. Krásný 
počin, který se třeba stane inspirací pro ostatní.                              -mš-

Barbora Jirásková  
mistryní Evropy

Zlato v týmové soutěži, 4. a 10. místo v individuálních 
soutěžích - to je bilance studentky septimy na Mistrovství Evropy 
v Bulharsku.

Barbora Jirásková se začátkem září zúčastnila Mistrovství 
Evropy v rádiovém orientačním běhu v Bulharsku. Na klasické 
trati v pásmu 3,5 MHz obsadila 4. místo v kategorii W19 se ztrátou 
pouhých 25 vteřin na bronzovou příčku. Společně se svou kolegyní, 
která zvítězila, se zasloužila o týmové zlato. Druhý den v disciplíně 
foxoring (kombinace ROB a orientačního běhu) doběhla desátá. 
Blahopřejeme naší studentce k excelentním výkonům.                (mk)
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Z broumovského gymnázia

Z Broumova  
až do Rwandy a Etiopie

Kateřina Režňáková, špičková manažerka Heinekenu, 
maturovala na našem gymnáziu pod dívčím jménem Soukupová 
v  roce 2006. Co o své kariéře říká sama Kateřina?

„Po úspěšné maturitě na broumovském gymnáziu v roce 2006 
jsem nastoupila na Univerzitu Palackého v Olomouci a rozhodla 
jsem se pro studium sociologie a andragogiky. Magisterské 
studium jsem absolvovala na Masarykově univerzitě v Brně, 
v  oborech Řízení lidských zdrojů a Sociální práce a politiky. 
V  posledním ročníku jsem vyrazila na studia do zahraničí a rok 
jsem studovala obor „Human Resources“ na holandské univerzitě 
v Tilburgu. Právě tento poslední rok mě hodně ovlivnil, líbilo se mi, 
jak pracují se studenty a jaké možnosti mají v profesní realizaci již 
při studiu. To mě vedlo k tomu přihlásit se do Trainee programu 
u  mezinárodní společnosti HEINEKEN.

Jako HR Trainee jsem měla možnost vyzkoušet si svou budoucí 
práci, co vše obnáší, a začalo mě to neskutečně bavit. Postupně mi 
přibývaly zodpovědnosti za jednotlivé personální procesy a měla 
jsem možnost vést zajímavé projekty s mezinárodním přesahem. 
S ohledem na svůj obor jsem se nejvíce angažovala v oblasti 
firemního vzdělávání a rozvoje. Jedním z mých nejúspěšnějších 
projektů se stal právě Trainee a Talent program pro čerstvé 
absolventy a kolegy s minimální praxí. Po několika letech jsem se 
přihlásila o mezinárodní pozici v HEINEKENU a výběrové řízení 
vyhrála. Připojila jsem se k holandskému týmu v Amsterdamu 
a  získala jsem odpovědnost za region Afriky a Blízkého východu. 
Mým úkolem bylo podporovat začínající manažery v Africe 
a pomáhat jim s rozvojem jejich lídrovských kompetencí, do 
afrických pivovarů jsem cestovala pravidelně i osobně, zejména do 
Etiopie a Rwandy. Následně jsem se přesunula do Londýna a jako 
performance manažer jsem měla za úkol nastavit procesy řízení 
výkonu zaměstnanců, jejich odměňování a motivace. Kancelář 
přímo na Oxford Street dodávala mé práci prestiž a pracovala jsem 
s těmi nejlepšími školiteli. V Londýně na Ashridge Business school 
jsem získala certifikaci v psychodiagnostice a dodnes tyto znalosti 
používám při podpoře manažerů v práci se svými podřízenými  
a v rozvoji zaměstnanců obecně.

Aktuálně stále pracuji pro společnosti HEINEKEN na 
pozici Senior HR Business Partnera pro oblast Commerce, 
mám na starost obchodní týmy, tým marketingu, financí a další 
administrativní podpory. Od výběru lidí na tato oddělení se dál 
zabývám jejich rozvojem, tím, aby měli vše, co potřebují pro 
podávání toho nejlepšího výkonu, jejich hodnocením, motivací, ale 
také řídím různé reorganizační projekty a vedu výstupní pohovory 
se zaměstnanci. Tato práce mě naplňuje na 100 %, jde o práci 
s  lidmi a v té se člověk musí pořád učit něco nového.

Na studium na našem gymnáziu nedám dopustit, zejména 
proto, jak skvělý kolektiv jsme byli, a také věřím, že ten správný 
základ pro všechny své následující kariérní kroky, jsem získala 
právě zde.“

Děkujeme Kateřině za podrobnou informaci a držíme palce. 
Na fotografii v Etiopii.                                                                                      (mk)

Ondřej Kubeček, lékař, onkolog
„Na broumovském gymnáziu jsem maturoval v roce 2006. Mé 

studijní kroky poté vedly na Lékařskou fakultu v Hradci Králové, kde 
jsem vystudoval obor všeobecné lékařství. V současnosti pracuji 
jako klinický onkolog na Klinice onkologie a radioterapie Fakultní 
nemocnice Hradec Králové. Ve své klinické praxi se zaměřuji 
zejména na léčbu nádorů trávicího traktu a maligního melanomu. 
Kromě léčby onkologických pacientů se zabývám výzkumem 
zaměřeným na nádory tlustého střeva. V rámci postgraduálního 
studia se dále zabývám možnostmi zvýšení benefitu cytostatické 
léčby u pacientek se zhoubnými nádory vaječníků. Výsledky své 
práce publikuji v impaktovaných zahraničních časopisech.

V roce 2016 jsem se účastnil výzkumného pobytu na Mayo 
Clinic v Rochesteru, MN, USA. Tam byl mojí pracovní náplní 
především preklinický výzkum účinku léků na buněčné linie 
ovariálního karcinomu. Mayo Clinic byla opakovaně hodnocena 
jako nejlepší nemocnice v USA a díky stáži jsem získal nový pohled 
na medicínský výzkum a princip fungování zdravotní péče v USA. 
Na druhou stranu jsem si uvědomil, že efektivita a dostupnost 
zdravotní péče, jakou známe v České republice, není ve světě 
zdaleka samozřejmostí.

Jsem rád, že jsem své středoškolské studium absolvoval na 
broumovském gymnáziu, které mi dalo dobré základy pro další 
studium i praxi. Na roky strávené na gymnáziu vzpomínám i díky 
osobnímu přístupu učitelů a téměř rodinné atmosféře velmi rád. 
Srdečně zdravím celý profesorský sbor a také studenty, současné 
i bývalé.“

Tolik Ondřej Kubeček, přejeme mnoho dalších úspěchů jak 
v  medicíně, tak i v osobním životě.                                                            (mk)
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Z broumovských škol

První den v 1. A

První školní den byl protkán těšením i drobnou nejistotou. 
Vše ale dobře dopadlo a doufáme, že nás bude provázet pohoda 
a  úsměv na tváři po celý rok tak, jak tomu bylo 1. září. Zvládli jsme 
i práci bez rodičů, teď už jsme opravdovými školáky! 

(Květoslava Golová)

První den v 1. B

Stejně jako v 1. A, i u nás začal pro nejmenší žáky první školní 
rok. S úsměvem přišli téměř všichni, slzičky se po tváři nekutálely, 
i když trošku nejistoty bylo vidět. A co řekly druhý školní den děti 
o svém prvním školní dni? „Bylo to super, bylo to dobré, byl jsem 
trošku nervózní, měl jsem takový kroucení v břiše, úžasné, moc 
príma.“ Tak doufejme, že kroucení v břiše jsme si odbyli a před 
námi teď už budou jenom príma dny.                          (Helena Sekelská)

Zprávy z Masarykovy základní školy
Novopečeným šesťákům se 1. září přišel představit  

učitelský sbor II. stupně...

Třída 2. B v klášterní zahradě

Ve středu 15. 9. jsme se s žáčky 2. B zúčastnili akce „Den 
volného času aneb jak se bavit po škole“, která se konala 
v  klášterní zahradě. Pro děti byly připraveny ukázky zájmových 
aktivit, kterými se mohou zabývat po výuce. Vyzkoušeli jsme 
si prokličkovat překážkovou dráhou jako pejsci, zahrát si na 
trubku a housle a odehrát šachovou partii. Poté jsme se posilnili 
připraveným občerstvením. Ochutnali jsme chlebíčky, štrúdl, 
sladké pečivo a  jiné dobroty. Než jsme se vrátili do školy, 
natrénovali jsme střelbu z luku a poprali se s trenéry Judo klubu 
Broumov. Akce se nám velmi líbila. Děkujeme pořadatelům, že pro 
nás připravili moc hezké dopoledne.                  

(Hedvika Pešoutová, Michaela Marková)
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Z broumovských škol
Stejnou akci navštívila také třída 3. B...

Třída 3. B se mohla se mohla díky výhře Elišky Pátkové 
v  soutěži Čtenářské bingo těšit z hodnotných cen, jež do třídy 
zanesly organizátorky akce Jana Lacina Jenková a Lenka 
Wilkeová.

Adaptační výlet 4. A

Prázdniny skončily a my jsme se opět setkali ve školních 
lavicích. Někteří naši spolužáci třídu opustili, jiní k nám zavítali 
a my jsme měli možnost se hned první školní pondělí seznamovat 
a užívat si společné chvíle při adaptačním programu, který pro 
nás připravila paní zástupkyně Renata Veselá a paní učitelka 
Soňa Macková. Počasí nahrávalo pobytu venku - šipkovaná, 
seznamovací hry, zpěv... Prostě jen chvíle bez omezení a spolu. 
Moc jsme si to užili, děkujeme!                           (Barbora Rojkovičová)

Adaptační pobyt 6. A

Ve dnech od 13. do 15. září proběhl v teplickém penzionu 
Metuje adaptační pobyt 6.A. Nesl se ve znamení slunečného počasí, 
které nahrávalo venkovním aktivitám. Program připravený paní 
zástupkyní Renatou Veselou, paní učitelkou Soňou Mackovou, paní 
psycholožkou Bárou Krtičkovou a paní třídní učitelkou Monikou 
Sloupenskou obsahoval celou škálu „oťukávacích“ činností, jejichž 
cílem bylo nalezení individuální nápaditosti i kolektivní spolupráce 
a souhry. Jednotlivé úkoly prověřily fyzické a mentální schopnosti 
dětí, dobrodružným vrcholem se pak stal průchod nočním lesem, 
kde se musely čtyřčlenné skupinky popasovat nejen s nalezením 
- odrazkami značené - cesty, ale i s vyřešením několika nečekaně 
ukrytých nástrah. Snad je možné napsat, že i díky těmto zážitkům, 
potažmo výborné kuchyni, děti na tento adaptační pobyt jen tak 
nezapomenou.                                                                                                          (pš)

Fotografie z adaptačního pobytu 6. B, která byla na stejném 
místě ve dnech 15. ‑ 17. září...
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Základní škola Hradební v měsíci září

                                                   Už jsme školáci!!!

Od 1. září jsme konečně ve škole. Máme spoustu nových 
kamarádů, už umíme první písmenka, byli jsme dokonce i na 
výletě, chystáme se na program do Ulity, a hlavně už máme i první 
jedničky.                                                                         prvňáci ze ZŠ Hradební

Den volného času s 1. A

Výlet 2. A do Teplických skal

My – třída 2. A – jsme se v úterý 7. 9. 2021 zúčastnili pěkného 
výletu do Teplických skal. Do Teplic jsme jeli vlakem, cestu jsme 
si užili. Hlavně průvodčí byl sympaťák. Viděli jsme různé skalní 
útvary připomínající např. želvu, myslivce na čekané, medvěda 
pandu nebo Krakonošovy kraťasy. Také jsme mohli sledovat 
horolezce přímo v akci. Odvezli jsme si spoustu suvenýrů, které 
nám tento výlet budou připomínat.                                               děti z 2. A

2. B na Hvězdě

Třída 2. B se po prázdninách vydala na první výlet. V druhém 
zářijovém týdnu jsme se za krásného počasí vydali na slíbený výlet 
na Hvězdu. Po prázdninách jsme si měli stále co povídat a chtěli 
jsme také zažít výlet opět spolu.
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Autobusem jsme dojeli na Hony a dále již jen pěšky až do 

Broumova! Cestu jsme si rozdělili na několik úseků a několik 
zastávek určených na odpočinek a posilnění. Moc se nám líbil 
rybník na Honech, les se spoustou podhříbků, ale hlavně cíl 
– Hvězda. Prohlédli jsme si kapličku, zašli na Skalní divadlo 
a  zadívali se z vyhlídky na Broumov a okolí.

Cestou k Americe jsme pozorovali kácení stromů a v polích 
u  Křinic sklizeň. Zopakovali jsme si názvy stromů, keřů a plodin 
na polích. Domů jsme donesli i houbařský úlovek. Ale hlavně – celý 
den jsme prožili v pohodě a ušli spoustu kilometrů!

Druhý den jsme v matematice počítali ušlé kilometry, pracovali 
s mapou a nakreslili si hezký obrázek. Brzy se vydáme za dalšími 
zážitky!                                                                                                           děti z 2. B

Den volného času – 4. A 

Dne 15. 9. se naše třída spolu s mnoha dalšími třídami 
účastnila akce pořádané MAS Broumovsko+ v krásném prostředí 
klášterní zahrady. Každé z dětí si mohlo vyzkoušet velké množství 
sportovních a uměleckých aktivit. Pohodovou atmosféru 
doprovázela muzika v podání ZUŠ Broumov a vše korunoval raut 
určený všem zúčastněným.

Krásný slunečný den, výborná organizace a velké množství 
zážitků. Děkujeme.                                                                                      čtvrťáci 

Výlet na farmu Wenet

Dne 10. 9. 2021 navštívilo IV. oddělení školní družiny farmu 
Wenet. Počasí nám přálo a nálada byla výborná. Hned u vchodu 
jsme byli přivítáni kočičkou, která nás poté doprovázela po celé 
farmě. Děti měly možnost si prohlédnout, pohladit a nakrmit 
velikou spoustu zvířat. Lamy, kozy, drůbež, klokani a další zvířata 
byla naší přítomností potěšena.  Po malém odpočinku a svačince 
jsme se rozloučili a vydali na zpáteční cestu ke škole. Děti si 
odpoledne pěkně užily.                                                       Stanislava Volfová

Horolezci na druhém stupni

Nový školní rok jsme v 7. třídách a v 9. B zahájili sportem. Na 
začátku září se žáci těchto tříd zúčastnili sportovního programu ve 
Skateparku Broumov. Celým dopolednem nás provázela zkušená 
instruktorka lezení Šárka Francová se svými pomocníky.

Žáci si po rozcvičce vyzkoušeli vázání uzlů a zahráli si různé 
pohybové hry. Na cvičné lezecké stěně si zkusili nejprve bouldering 
a poté si nasadili sedáky a střídali se v lezení. Někteří dokonce 
závodili v lezení na čas. Padl rekord 12 vteřin! Ti, které už omrzela 
lezecká stěna, měli možnost stoupat po věži složené z přepravek.

Všem žákům i pedagogům se sportovní dopoledne moc líbilo! 
V budoucnu bychom Skatepark Broumov ještě rádi navštívili.

třídní učitelé
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ZUŠ Broumov v zahradě i na náměstí 
Ve středu 15. září 2021 proběhla v klášterní zahradě akce s názvem „Den volného času, jak se bavit 

po škole?“ Jejím cílem bylo představit různé volnočasové aktivity, které mohou děti ze základních 
i mateřských škol navštěvovat. Každá instituce měla svůj stánek, v němž prezentovala svoji činnost 
a děti si mohly různé aktivity vyzkoušet. Této ukázky se zúčastnila i ZUŠ Broumov. Děti si mohly 
vyzkoušet zahrát na různé hudební nástroje a Teachers band (kapela našich učitelů: Štěpán Přibyl – 

trumpeta, Bohdan Janeczek – saxofon, příčná flétna, Marek Tutko – klavír, Zdeněk Záliš – bicí, Michaela Jeklová – zpěv a jako host 
Tomáš Katschner – kontrabas) zahrála několik písní z pohádek a filmů. Návštěvníci tedy hudební nástroje nejen viděli, ale i slyšeli.

Tři dny poté, v sobotu 18. září, se na několika místech Broumova konala celodenní akce „Zažít město jinak“. Naše škola se zúčastnila 
známým hudebním kusem Óda na radost od Ludwiga van Beethowena. Na Mírovém náměstí ji ve 14 hodin přednesl početný orchestr 
tvořený současnými i bývalými žáky ZUŠ, jejími učiteli, několika hosty, pěveckým sborem ZUŠ Broumov a pěveckým sborem Stěnavan. 
Pod taktovkou ředitele školy Štěpána Přibyla se přítomná veřejnost mohla příjemně naladit na další akce, které jsme v tento den mohli 
navštívit.

Michaela Jeklová a Petr Staněk, Základní umělecká škola Broumov, foto Petr Staněk
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Září na ZŠ a PŠ Broumov
Přiznejme si to, září bývá pro 

většinu žáků i studentů náročným 
měsícem. Končí prázdniny a s nimi 
spojené radosti a začíná nový školní 
rok. První den tohoto školního 
roku byl důležitý především pro 
naše čtyři nové prvňáčky. Nové 
prostředí, nové tváře, a spousta 

nových dojmů. Menší nejistoty v nich zaháněli rodiče, prarodiče 
či vychovatelky. Avšak po seznámení s paní učitelkou a slečnou 
asistentkou se všichni prvňáčci začali těšit na následující školní 
den.

Na naší škole se snažíme žákům zpříjemnit první měsíc školní 
docházky hned od začátku. Žáci nižších ročníků již od 2. září 
navštěvují místní plavecký bazén v prostorách hotelu Veba. Zde se 
jim naplno věnují instruktoři, kteří je učí plavat, vydechovat pod 
vodou, ale především se té vody nebát. I když mají naši žáčci za 
sebou jen pár lekcí, jsou vidět velké pokroky.

Pro další zpestření tohoto měsíce se u nás konal projektový 
den s názvem Poznáváme krásy CHKO Broumovska. Každá třída 
si v tento den vytvořila vlastní program. Například I. a II. třída 
praktická a speciální se vydala rožmitálskou poutní cestou kolem 
křížků. Cestou potkali spoustu zajímavých druhů hmyzu, povídali 
si o dozrávajících plodinách, sbírali pohozené odpadky a na konec 
cesty si po ústupu mlhy užili i výhled na broumovskou krajinu.

Další třídy se vydaly do nedalekých Křinic. Příroda je tam 
vskutku krásná, a tak se nenudili ani vteřinu. Žáci se snažili 
rozpoznávat stromy a plody lesa. Cestou sbírali houby a vyprávěli si 
různé příběhy. Starší žáci si v Křinicích vyzkoušeli práci s buzolou, 
mapou i azimutem.

Mezi poslední akce, kterých jsme se zúčastnili, patří „Den 
volného času aneb jak se bavit ve škole“. Při této akci se žáci 
z  nižších ročníků seznámili se zájmovými a vzdělávacími kroužky, 
kluby i sportovními aktivitami. Na vlastní kůži si vyzkoušeli 
například střelbu z luku, skákání přes překážky, judo nebo deskové 
a karetní hry. Během tohoto dne bylo zajištěno i občerstvení 
a  hudební vystoupení. Žákům se tato akce moc líbila a už se těší, 
až si vyberou aktivitu, které se budou moci ve svém volném čase 
věnovat.                                                                                          Romana Jungová
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Podzimní pozdravy z Ulity
DDM Ulita zdraví v plné síle, jsme připraveni a natěšeni na 

nový školní rok a moc nám všem přejeme, abychom ho mohli prožít 
v plném zdraví, ve školách i ve volném čase společně. 

Po letních měsících plných aktivit na pobytových 
a  příměstských táborech jsme již stihli připravit a uskutečnit akce 
v září a rozjet přihlašování na další školní rok.

Ulita v novém školním roce připravila pro všechny zájemce 
o naše aktivity NOVINKU. Tou je on-line přihlašování na naše 
kroužky i akce a tábory. Všechny podrobnosti a postup pro první 
přihlášení najdete na naší úvodní stránce na www.ulita.org 
nebo přímo v systému https://broumov.iddm.cz nebo neváhejte 
a  případně zavolejte 491 521 381 a my vám rádi poradíme. 

Zde v tomto on-line systému již také můžete najít naše první 
nabídky podzimních akcí:

Ve středu 6. října od 18.00 je to muzikoterapeutická relaxace 
s Waltrem Erberem při tónech tibetských misek v klubu ROK 
na Masarykově třídě, vstupné 50 Kč a s sebou si vezměte vlastní 
podložku a přikrývku. Tato relaxace je vhodná pro všechny věkové 
kategorie a nemusíte se na ni přihlašovat. 

Při této relaxaci a také při dalších akcích v klubu ROK nebo 
v Ulitě můžete zhlédnout naši novou výstavu – Kresby Martiny 
Brokešové. Prozradíme, že jde o mladou broumovskou slečnu, 
která svými kresbami zaplňuje své skicáky neuvěřitelně lehkou 
rukou, a my bychom ji tímto způsobem rádi představili světu.

Pro rodiče s dětmi připravujeme tradiční drakiádu v neděli  
10. října od 14.00 u vodárny v Ráji. Startovné je symbolických  
30 Kč a s sebou si kromě draka přineste i buřtík na opékání. Akce 
proběhne pouze za příznivého počasí, sledujte náš web nebo fcb.

O podzimních prázdninách 27. a 29. října připravujeme pro 
školní děti Příměstské prázdninové táborové dny. Podrobnosti 
včas zveřejníme a na tyto dva dny bude nutné včas děti přihlásit, 
počet míst je omezený.

Všechny naše připravované aktivity jako i fotogalerii 
z  proběhlých akcí najdete vždy na www.ulita.org.

Těšíme se na vás, vaše Ulita

Získejte grant až 30 000 Kč  
a rozjeďte svůj projekt

Již delší dobu máte v hlavě nápad na projekt, kterým chcete 
oživit svoje město nebo obec v regionu Broumovsko? Nebo nápad 
zatím nemáte, ale rádi byste se sousedy společně něco vybudovali 
nebo uspořádali? Potřebujete inspiraci, metodickou podporu 
nebo finance? Přesně pro vás je určena pilotní výzva v grantovém 
programu Máme rádi Broumov(sko). 

Broumov(sko) se stává místem s kvalitním veřejným prostorem 
a oživenou komunitou, ale stále je co zlepšovat a probouzet k životu. 
V rámci příprav kandidatury města Broumov na titul Evropské 
hlavní město kultury 2028 se Nadační fond Broumov – město 
kultury a Agentura pro rozvoj Broumovska rozhodly podpořit 
místní aktivní obyvatele a obyvatelky a společně vyhlásit grantový 
program Máme rádi Broumov(sko), který nabízí ucelenou nabídku 
podpory pro všechny účastníky. 

Získat můžete grant ve výši až 30 000 Kč, účast na inspirativních 
setkáních a seminářích, kde se naučíte, jak do projektu zapojit 
veřejnost nebo jak pro projekt získat další zdroje (např. formou 
materiálních darů), ale i podporu po celou dobu realizace projektu 
a pomoc s jeho propagací. 

Nápadům na projekt se meze nekladou. Nejdůležitější je, aby 
počítaly se zapojením co největšího počtu lidí a byly založeny 
z  větší části na dobrovolnické práci. 

Program je unikátní ve spolupráci organizací Nadačního fondu 
Broumov - město kultury a Agentury pro rozvoj Broumovska, 
čímž se výrazně zvyšuje jeho dopad nejen na samotné město, ale 
celý region. Do programu může podat návrh na projekt kdokoliv 
z broumovského regionu – tedy od Šonova přes Broumov, 
Meziměstí, Polici nad Metují až po Stárkov, Radvanice, Adršpach 
a všechny další větší i menší obce. “Jako regionální město cítíme 
zodpovědnost přispět k tomu, aby celý region vzkvétal a místní 
měli možnost se na tom podílet. Kdokoliv může podat žádost 
o  grant anebo rozhodnout o tom, kdo ho nakonec získá,” dodává 
Jaroslav Bitnar, starosta Broumova. 

Uzávěrka příjmu žádostí je 31. října 2021, poté se sejde 
hodnotící komise složená z nezávislých členů a členek, která 
rozhodne o postupu projektů do veřejného hlasování. To bude 
zahájeno 17. listopadu a potrvá do konce listopadu. Během této 
doby budou projekty soutěžit o hlasy místních na online platformě 
D21, kterou můžeme využít díky spolupráci se Strategickou radou 
regionu Broumovska. Hlasující získají možnost mezi finalisty 
rozdělit až 170 000 Kč a spolurozhodnout tak o tom, jaké projekty 
oživí Broumovsko v roce 2022.

“Broumov kandiduje na titul Evropské hlavní město kultury 
pro rok 2028. Máme radost, že kandidatura iniciovala spojení sil, 
zdrojů a zkušeností k vytvoření výzvy Máme rádi Broumov(sko). 
Těšíme se na veřejné online hlasování díky D21 a na projekty, 
které se zrealizují teď, ale i v příštích výzvách,” říká Marie Silondi, 
koordinátorka projektu kandidatury. 

Pokud máte zájem se o programu dozvědět více, načerpat 
inspiraci, získat tipy, jak dobře napsat žádost o grant, a navíc se 
potkat s dalšími aktivními lidmi, registrujte se na inspirativní 
setkání “Jak na komunitní projekty”, které se bude konat 
v  Broumově v sobotu 9. října 2021. A pokud rovnou víte, jaký 
nápad chcete uvézt k životu, vyplňte vstupní formulář a počkejte 
na konzultaci s manažerkou programu. 

“Přihlásit se do projektu a na závěr grant správně vyúčtovat je 
jednoduché a zvládne to opravdu každý. Nejdůležitější je pro nás 
zůstat s podpořenými po celou dobu v blízkém kontaktu a budovat 
s nimi vztah založený na důvěře. Věříme totiž, že společně můžeme 

dokázat velké věci”, dodává Pavla Jenková, manažerka programu 
z  Agentury pro rozvoj Broumovska. 

Tak se toho nebojte a přihlaste svůj projekt do pilotního ročníku 
grantového programu Máme rádi Broumov(sko). 

Více o programu se dozvíte na www.aprb.cz.
Pavla Jenková, Agentura pro rozvoj Broumovska
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Od našich dopisovatelů

Dobrovolníci spolku JULINKA 
pomáhají pečovat o krajinu

Podobně jako loni se i letos polický spolek JULINKA věnuje 
aktivitám přispívajícím k zádrži vody v krajině. Někteří z našich 
členů spolupracují se spolkem Živá voda na mapování povodí 
toků na Broumovsku a navrhují opatření v krajině (např. obnovení 
meandrů, mokřadů, tůní, rybníčků, mezí, alejí apod.), která budou 
posléze projednávána s majiteli dotčených pozemků a s obcemi. 

Od jara se též věnujeme zajišťování souhlasu majitelů, povolení 
úřadů a potřebných finančních zdrojů pro budování tůní. Pro 
zájemce o vlastní tůně jsme vydali stručný manuál, který jim 
pomůže prokousat se administrativou a zajistit nezbytné finance. 
Jeho výtisky jsme zdarma poskytli všem obcím na území CHKO 
Broumovsko. 

Vlastní kopání jsme začali uprostřed léta na Libné za pomoci 
dobrovolníků z Komerční banky. Vznikl tak krajinný prvek nazvaný 
Petrova tůň, ke kterému během podzimu dokončíme i dvojče o pár 
metrů výše. V údolí Zdoňovského potoka na Libné tak rozšiřujeme 
soustavu tůní, s jejichž zakládáním začala Živá voda před pár lety 
v rámci tzv. Modelu Zdoňov, který se posléze transformoval do 
obecného Modelu Živá krajina (viz https://spolecneprotisuchu.
cz/model-ziva-krajina/). Tento model již získal podporu mj. 
i  Ministerstva životního prostředí ČR a Evropské komise, která 
ho v rámci adaptační strategie zařadila na seznam 15 nejlepších 
příkladů dobré praxe v celé EU. 

Další tůně pak přicházely na svět během dvoutýdenního 
pracovního tábora (tzv. workcampu) za pomoci 10 dobrovolníků 
ve věku 19 až 61 let, kteří přijeli z nejrůznějších koutů ČR  
(z Moravy, Krkonoš, středních Čech, Prahy i Policka). Nejdříve 
jsme společně ručně obnovili již zarostlý a částečně zanesený 
mokřad nad rybníčkem Picunda v Bělém a poté dokončili dvě tůně 
(předkopané malým bagrem) pod modrou turistickou značkou 
směrem na Řeřišný. Dále jsme pokračovali zbudováním dvou tůní 
v Machově v Dolečku, jedné v Horních Teplicích a jedné ve Vižňově 
(ta doplnila již existující kaskádu tří tůní z loňska). Do konce října 
spolek plánuje vykopat ještě další tři tůně ve Velké Vsi (i zde již 
máme tři z loňska) a jednu v Šonově. Celkem bychom tedy v letech 
2020-21 měli mít na kontě 30 tůní. 

Kromě budování tůní jsme spolu s dobrovolníky vyčistili 
i  většinu hlavních turistických tras v Broumovských stěnách. Zde 
je třeba s radostí podotknout, že turisté zanechávají v lese mnohem 
méně odpadků než např. před 10-20 lety. I když odhlédneme od 
uražené skály poblíž lokality U Václava či lesních cest zničených 
těžkou technikou při těžbě kůrovcového dřeva, pak většinu 
nepořádku ve Stěnách zjevně zanechali lesní dělníci (našli jsme 
např. částečně zarostlé pohozené plastové oplocenky či obaly od 
nápojů a pohonných hmot poblíž zaparkovaných strojů). 

Rovněž jsme pomohli vyčistit část vrcholu Ostaše po těžbě 
suchého smrkového dřeva.  Na tomto místě se JULINKA chystá na 
podzim pomoci s výsadbou nového, smíšeného lesa. Po domluvě 
s Benediktinskou hospodářskou správou Broumov bychom 
rádi zorganizovali brigádu pro všechny milovníky této skalnaté 
dominanty našeho kraje. Další výsadbu vzrostlejších listnatých 
stromů letos plánujeme např. v Dědově či Vižňově.

Benediktinům i dalším uživatelům kláštera v Polici jsme pak 
během deštivých dnů na konci srpna pomohli také s úklidem 
a  stěhováním. 

Součástí workcampu bylo i seznámení se s principy 
ekologického, příp. experimentálního hospodaření na místních 
farmách - v Suchém Dole jsme společně s táborníky pomohli 
s ochranou loni nově vysázeného smíšeného lesa a v Horních 
Teplicích se zajištěním záhonů proti přemnoženým slimákům. 

Ve volném čase dobrovolníci využili možnosti komentovaných 
prohlídek klášterů v Polici i Broumově, účastnili se besed 
s  ekologickými aktivisty (o zádrži vody, sokolech, vlcích, frakování 
břidlic, ochraně ozónu, o právech zvířat apod.), s paraglidistou 
fotografem, otevření komunitní spižírny ve Žďáře, dále si 
vyzkoušeli jízdu na paddleboardu, navštívili několik koncertů, 
saunu a podnikli cyklovýpravu po okolí. Kola byla i hlavním 
dopravním prostředkem při cestách do práce. 

Zde tedy náleží poděkování všem, kdo ke zdárnému workcampu 
(ale i k další letošní činnosti spolku) přispěli - všem dobrovolníkům, 
vč. organizaci INEX-SDA, která je sezvala, firmě Kola Mikeš z České 
Skalice za zapůjčení bicyklů, sportovnímu klubu SUP Rozkoš za 
poskytnutí paddleboardů a sauny, Skautskému středisku Skaláci 
Police za možnost využívání jejich klubovny a vybavení, Živé vodě 
za zapůjčení nářadí,  Správě CHKO Broumovsko za poskytnutí 
finanční podpory na budování tůní a možnosti ubytování a dalším 
soukromým i veřejným dárcům (mezi které patří zejména program 
DEAR Evropské unie prostřednictvím Diakonie ČCE, Nadace 
Ivana Dejmala pro ochranu přírody, Nadace Via, Nadace České 
spořitelny, Moneta Money Bank, firma HOBRA Školník, město 
Police nad Metují, Královéhradecký kraj či MAS Stolové hory).

Za spolek JULINKA (julinka.polickej.net) Pavel Pinkava
PS: Máte-li zájem o zbudování tůně nebo soustavy tůní na 

vlastním pozemku, budeme rádi, když se nám ozvete.
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Společenská kronika

Zlatá svatba:
50 let společného života oslavili manželé:

Josef a Jana Veselí
Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,  

hodně štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili tito 
snoubenci:

Jiří Podlipný a Karolína Prixová
Martin Kriegel a Andrea Heroldová

Zbyněk Hanzal a Kristina Gardoňová
Petr Schlegel a Monika Kowalská

Michal Mašek a Hana Podolská
Ondřej Panenka a Kateřina Čermáková

Jiří Holman a Kateřina Kukrálová
Jan Oliva a Tereza Berková

Rozloučili jsme se s:
Miloslavou Kultovou
Marcelem Haluškou

Giselou Karlovou
Evou Havlíkovou

Drahomírou Nývltovou
Jaroslavem Dítětem
Zdeňkem Horákem

Drahomírou Hýskovou
Jevgenijem Nikiforovičem Ogriščenkem

Stanislavem Hlavatým

                                 Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Ještě jednou „DÍKY!“
Září je za námi a s ním i Týden 

pěstounství Královéhradeckého kraje. 
Právě v rámci tohoto týdne jsme se 
zúčastnili Festivalu sociálních služeb 
v  klášterní zahradě v Broumově, a  mohli 
jsme se tak potkat nejen s našimi pěstouny 
a ostatními návštěvníky, ale i  s dalšími 
organizacemi, které na Broumovsku 

působí a denně se starají o to, aby se nám všem žilo ještě o něco 
lépe. 

Od poledních hodin až do podvečera jsme společně prožili 
krásné chvíle – pracovnice naší organizace pomalovaly nespočet 
dětských tváří, děti nám na oplátku vybarvily desítky omalovánek, 
střílely z luku na terč, vyráběli jsme odznaky či magnety, a navíc 
se nám podařilo s vaší pomocí (ano i s pomocí vás, dospělých) 
vybarvit celý putovní obraz.

My, členové týmu doprovázející organizace Nora, jsme se 
kromě toho mohli potkat s ostatními pracovníky z pomáhajících 
profesí a probrat s nimi různá témata a profesní záležitosti. Díky 
tomu máme zase o kus lepší a tolik potřebný rozhled na poli 
sociálních služeb na Broumovsku. Jsme tak znovu o krok dál na 

cestě ku pomoci vám, našim klientům, ve všech sférách života 
a jsme připraveni vás správně nasměrovat na tu nejvhodnější 
sociální službu z vašeho okolí. Za tuto možnost a stejně tak za celý 
prosluněný den bychom chtěli moc poděkovat městu Broumov 
a  organizátorům akce.

A nakonec bychom chtěli ještě jednou říci naše velké DÍKY! 
Díky všem pěstounům za jejich každodenní péči, za jejich chuť 
se dále vzdělávat a vytvářet lepší podmínky svěřeným dětem.  Za 
to, že se nevzdávají a bojují, i když to často není lehké. Za to, že 
tu jsou pro ty, kteří to potřebují nejvíc, i když to třeba nedovedou 
dát najevo… Zkrátka za to, že prostě jsou – že jste! Vážíme si toho 
a děláme maximum pro to, abychom vám, milí pěstouni, na vaší, 
často nelehké, cestě pomohli. Bez vás by to totiž nešlo.

Tým doprovázející organizace Nora, CSPS o. p. s.
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Po lockdownu s pastelkou  
zpátky do ulic!

Po loňském ročníku poznamenaném pandemickými 
opatřeními se letos sbírka Bílá pastelka vrací již po dvaadvacáté 
do ulic, ve dnech 11. - 13. října, v plném nasazení a s jasným cílem 
pomáhat nevidomým a slabozrakým lidem vidět svět.

Minulý ročník sbírky Bílá pastelka, na němž se v podobě nižšího 
počtu dobrovolníků podepsala covidová pandemie, je za námi. 
V  tom letošním se opět v půlce října po celém Česku rozběhne  
na 2 000 dobrovolných dvojic. Se zbrusu novými kasičkami 
s  platebním QR kódem a s logem sbírky na tričku budou 
dobrovolníci i tentokrát nabízet bílé pastelky symbolizující 
podporu lidem se zrakovým postižením. Výtěžek sbírky je 
určen na zajištění speciálních služeb pro nevidomé a slabozraké 
poskytované v rámci celé České republiky. Každý, kdo za svůj 
příspěvek získá bílou pastelku, tak podpoří například nácvik chůze 
s bílou holí, výcvik vodicích psů pro nevidomé, výuku speciální 
práce s počítačem a zaměstnávání lidí se zrakovým postižením, 
ale i mnoho dalších prospěšných projektů. Značná část prostředků 
putuje na pomoc s návratem zpět do běžného života lidem, kteří 
přišli o zrak v dospělosti. 

Novinky v náchodské porodnici
Přestěhováním do moderních 

pavilonů vstoupila porodnice 
náchodské nemocnice na začátku 
června do své nové éry.  Útulné 
prostory poskytly lepší zázemí 
především maminkám, a to nejen 

ve vybavení, ale také v nových službách, které porodnice začala 
během uplynulých týdnů nabízet. V srpnu se uskutečnil první 
z  pravidelných kurzů předporodní přípravy, které budou 
v  porodnici probíhat každý měsíc. Maminky se zde dozví vše 

TV spot pro kampaň 2021 Bílá pastelka pomáhá vidět svět 
namluvil herec Kryštof Hádek a na obrazovkách jej lidé uvidí v září 
a v říjnu ve vysílání charitativních spotů v ČT.

Pořadatelem sbírky je Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR, z.s., která v květnu oslavila 25. výročí svého 
založení, ve spolupráci s jí založenými obecně prospěšnými 
společnostmi Tyfloservis a krajskými TyfloCentry.

Kontakt: 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z.s. 

Ing. Radek Šváb, koordinátor sbírky
Tel.: 221 462 453, 778 768 390, e-mail: svab@sons.cz, 

Lucie Marková 
Tel: 604 911 600, e-mail: markova@sons.cz

potřebné o jednotlivých fázích porodu i období těsně po porodu, 
prohlédnou si porodnici a získají odpovědi na všechny své otázky. 
Účastnit se mohou i se svým partnerem. 

Druhý týden v září se v nové tělocvičně náchodské porodnice 
rozběhlo také pravidelné středeční těhotenské cvičení s lektorkami 
Markétou Kozákovou, Annou Krásnou a Jitkou Klimešovou. 
Zapojit se mohou maminky od 12. týdne těhotenství, které se 
chtějí psychicky i fyzicky naladit na příchod svého miminka. Milé 
porodní asistentky poradí s odbouráním bolesti zad, soustředěním 
na správné dýchání a naučí cviky, které mohou maminky uplatnit 
u porodu. Veškeré informace o předporodním kurzu i těhotenském 
cvičení jsou umístěny na hlavní webové stránce náchodské 
nemocnice. 

Zájem o porod v náchodské porodnici v letošním roce 
výrazně stoupl. Už teď je jasné, že brzy zde počet porodů dosáhne 
celkového loňského čísla. Od ledna do konce srpna se zde narodilo 
přesně 843 miminek, přitom za celý loňský rok to bylo jen  
o 135 dětí více. Konkrétně o letních prázdninách přišlo v nové 
náchodské porodnici na svět 239 novorozenců, z nichž bylo  
139 chlapečků a rovných 100 dívek. Fotografie malých človíčků 
jsou k vidění v obnovené galerii novorozenců, která je připravena 
k nahlédnutí na titulní webové stránce nemocnice. 

Kontakty Porodnice:
Služba sester 491 601 752
Porodní sál 491 601 750

Přihlášení na kurzy předporodní přípravy a těhotenské cvičení na 
mobil: +420 722 972 966

Web: https://www.nemocnicenachod.cz/lokality-oddeleni/
nemocnice-nachod/gynekologie-porodnictvi/porodnice

SPININK V BROUMOVĚ 
 

Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku! 
 

• Jedná se o energeticky účinné skupinové cvičení na 
stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci, představivost. 

• Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení 
posledního desetiletí. Lekce probíhají na speciálních kolech – 
spinerech. 

• Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje. 
• Tempo určuje rytmický doprovod. 
• Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů. 

 
Co s sebou? 

cyklo nebo sportovní obuv, oblečení, ručník, pití 
 

Kdy? 
pondělí – neděle 

 
Kde? 

Stadion St. Opočenského (fotbalový stadion) 
 

Cena? 
80,- Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek 

 
První lekce zdarma! 

 
Více informací na www.broumovindoorcycling.webnode.cz 

nebo na telefonu 605 867 651 
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2021

Svatováclavské slavnosti

Foto Michal Sedláček
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25. 10. 2021

DEN TURISTICKÝCH 
INFORMAČNÍCH CENTER

POŘÁDANÝ V RÁMCI SVĚTOVÉHO DNE PRO ROZVOJ INFORMACÍ
 

ASOCIACE TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER ČR 
A TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM BROUMOVSKA SI VÁS

DOVOLUJE POZVAT NA NÁVŠTĚVU TURISTICKÉHO
INFORMAČNÍHO CENTRA

BROUMOVSKA

 

Jste srdečně vítáni!
dárečky :)

Kultura a infocentrum

 

Nástěnný kalendář
BROUMOVSKO 2022

Prodej v IC Broumovska 
cena 199 Kč

Autoři fotografií:Oldřich Jenka/Jaroslav Winter/Jan Záliš

Prohlídka města s průvodcem
Máme za sebou léto, vzpomínky spojené s koupáním, letní 

bouřkou, pusou umazanou od borůvek, puchýři na noze po výšlapu 
na rozhlednu, opékáním špekáčků… Zkrátka na všechno to, na co 
se celou zimu těšíme. Jen se jako každý rok zařekneme, že příště 
už na tak dlouhý cyklovýlet rozhodně nepojedeme, a jestli ano, 
tak určitě ne v tom pařáku jako letos. A hlavně žádné namazané 
housky, bude to pěkně s obědem, i kdyby nás pak na to kolo měli 
vysadit… Léto budiž pochváleno, jak praví klasik. Je to hlavně čas 
dovolených, volna, cestování, poznávání a konzumování nejen 
nových jídel, ale především zážitků. 

Pochopitelně cestovat se dá také v zimě. Pokud nepojedete na 
hory lyžovat, a přesto chcete poznávat nová místa, máme pro vás 
tip.

Mnozí z vás možná zaznamenali novinku v některých městech, 
třeba už i vyzkoušeli přímo na vlastní kůži. Jedná se o prohlídku 
města s průvodcem, ovšem pozor, nikoli s virtuálním, ale s živým. 
A tuto turisty vyhledávanou a chválenou novinku jsme zavedli  
i v Broumově.

U nás to probíhá asi takto: Předem se objednáte telefonicky 
nebo se stavíte v infocentru na náměstí a dožadujete se prohlídky. 
Tam vám sdělí termín, což je v našem případě úterý od 13 hod. Po 
domluvě je samozřejmě možné vyhovět individuálnímu přání pro 
větší skupinu. Letos je tato služba zdarma, příští sezonu si turista 
zaplatí 50 Kč za osobu. A pak už zbývá jen se sešikovat a  vyrazit 
v doprovodu průvodkyně objevovat krásy a zajímavosti města. 
Prozradíme, že prohlídka začíná na náměstí, dále překvapíme 
turisty návštěvou našeho sice malého, ale nádherného divadla, 
pokračujeme přes nádvoří kláštera, přilehlou zahradu, se 
zastávkou ve Schrollově parku, a trasu zakončíme u kostela  
sv. Petra a Pavla. To vše samozřejmě s patřičným výkladem, prostor 
je i pro případné dotazy. Na příští rok zvažujeme přidat prohlídku 
historického sklepení, to také v každém městě nemají.

Pozvánku na prohlídku a tipy na vaše další poznávací cesty 
doplníme názorem jedné turistky bezprostředně po prohlídce: „Je 
fajn, když vám to někdo v pohodě povykládá a vy se jenom můžete 
dívat... nikoho by nebavilo chodit s papírem po městě a číst si. 
Takhle jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí a viděli i místa, na 
která bychom se jinak nedostali.“ Takže i v nadcházející zimní 
sezoně se máme na co těšit!

Renata Kolářová, průvodkyně
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Kultura a infocentrum

 

12. 10. 2021    19:00
 Městské divadlo Broumov

Pořádá: Město Broumov     Vstupné: 70 Kč
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Pořádá: Město Broumov                                           Vstupné: 60 Kč 

 

Kultura a infocentrum

 

 

Vstupné: 180 Kč / 90 Kč (věk 65+ a trvalé bydliště v Broumově) 
 
 
 
 

Prodej vstupenek v IC Broumovska. Tato akce byla podpořena z prostředků RM. 
Pořádá: Město Broumov 
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Kultura v Broumově

Na chodbě gymnázia vystavují 
obrazy Davida Kubiny

Vernisáží byla 17. září zahájena výstava obrazů Davida 
Kubiny – absolventa z roku 1994, který by v srpnu býval oslavil 
45. narozeniny. Vlastislav Tokoš, šéf Orlické galerie, přiblížil 
Davidovo dílo odborně, Petr Staněk na něj zavzpomínal jako na 
kolegu malíře a Marek Lengál Davida připomněl jako dlouholetého 
spolužáka a kamaráda.

O příjemnou atmosféru se postarala hudební dvojice – 
studentka 1. ročníku Johana Jirmanová a bývalý student Jiří 
Rambousek. Bravurní výkon. (Lze dohledat na sítích.) Zazněl 
mimo jiné i Davidův oblíbený Bob Dylan.

„Děkuji všem, největší dík za pomoc při instalaci patří paní 
kolegyni Dáše Zbořilové a studentům sekundy, 4. A, kvinty, dále 
skvělému panu školníkovi Slávkovi Koláčnému – nebýt jich, tak to 
asi nestihneme. Děkuji také Davidovým rodičům, že nám obrazy 
ochotně zapůjčili, ředitelství gymnázia i základní školy, že jsme 
výstavu mohli ve škole uspořádat, děkuji kolegyním a kolegům, 
kteří přišli a výstavě připili na úspěch, a samozřejmě všem 
milým přátelům, známým i neznámým návštěvníkům, bez nich 
by vernisáž nestála za nic. Výstava potrvá do 8. října, přijďte se 
podívat, stojí za to!“ uvedla za Nadační fond Gymnázia Broumov 
Šárka Rambousková.

René Herzán, foto Petr Smolík a René Herzán
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Kultura v Broumově

Svůj jediný koncert v České  
republice odehrály v Edenu

Po třech letech se do undergroundového klubu Eden 
v  Broumově vrátila dívčí kapela Grausame Töchter a opět bylo 
se na co koukat. A to doslova. V pátek 17. září to byl jediný letošní 
koncert této německé pankové kapely v České republice.

Grausame Töchter, v překladu „Kruté dcery“, ve své hudbě 
využívají prvky industriálu, punku, filmové hudby a techna. Texty 
zpěvačky Aranei Peel v německém jazyce se často točí kolem témat, 
jako je sadomasochismus či konflikty ve vztazích.

„Každý člověk má svoji barvu, svůj stín. My to vidíme a snažíme 
se lidem říci, že když se přes ten stín dostanou, tak budou lidi, a ne 
žádní posraní blbci,“ řekla po koncertě Aranea Peel, mimochodem, 
v této době nezadaná charismatická osobnost kapely. Aranea 
a další dívky z kapely, jakož i jediný muž, bubeník Gregor, se po 
koncertě ochotně s diváky fotili a rozdávali podpisy. Povídání 
s  Araneou překládal Zdeněk Burda z kapely The Primitives Group, 
která druhý den vystoupila v Edenu při festivalu Undergroundové 
kvílení.

Extravagantním „krutým dcerám“ se prý líbí jak klub Eden, 
tak okolí Broumova. A proto nevylučují, že se se svou show do 
Broumova opět vrátí.

Eden a jeho fanoušci se brzy mohou těšit na další hudební 
událost. V pátek 15. října zde vystoupí legendární Roman Dragoun.

René Herzán
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Z broumovského kláštera

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Broumovské diskuse se vracejí 
k  tématu Hodnoty a společnost
Ve dnech 3. - 6. listopadu bude broumovský klášter hostit  

8. ročník Broumovských diskusí, jejichž tématem budou Hodnoty 
a společnost. Svou účast v panelové diskusi přislíbily zajímavé 
osobnosti z celé České republiky: bývalý ministr zahraničních věcí 
Tomáš Petříček, bývalý ministr financí Miroslav Kalousek, ústavní 
právník Jan Kysela, gerontoložka Iva Holmerová, socioložka Klára 
Plecitá, teolog a kněz Michal Podzimek, investor a podnikatel 
Jiří Hlavenka, podnikatel a filantrop Libor Winkler, komeniolog 
Jan Hábl, sociolog Daniel Prokop, spoluzakladatelka platformy 
Česko.Digital Eva Pavlíková či předseda Podnikatelského klubu 
Broumovska Zbyšek Záliš. Další jména jsou v jednání. 

Konferenci budou moderovat novináři Světlana Witowská, 
Michael Rozsypal či Daniela Brůhová.  Konference je přístupná 
veřejnosti. Vstupné na jednotlivé panely je 100 Kč, zakoupit lze 
také zvýhodněný balíček na celý program konference nebo balíček 
na podporu konference. Vstupenky dle výběru je možné koupit 
online na webu www.broumovskediskuse.cz. 

Vzdělávací a kulturní centrum Broumov pořádá Broumovské 
diskuse ve spolupráci s neziskovou organizací Agentura pro 
rozvoj Broumovska od roku 2014. Předchozí ročníky se zamýšlely 
nad tématy Demokratická diskuse, Mír, Evropská identita, Vize 
vzdělanosti, Hrdinství a odvaha, Důvěra a porozumění.

Statutárním partnerem konference je město Broumov. 
Hlavními partnery jsou Raiffeisen Leasing, Jan Barta, Hobra 
– Školník, Královéhradecký kraj a US Embassy. Partnery jsou 
Centrum Walzel, Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, Sekyra 
Foundation, Edumed, Martina Rosová, Nadace OSF, Grund 
a  Pixman. Generálním mediálním partnerem je Česká televize, 
hlavním mediálním partnerem ČRo Plus a ČRo Hradec Králové. 
Mediálními partnery jsou Katolický týdeník a Naše Broumovsko. 
Regionálními partnery jsou Benediktinské opatství sv. Václava, 
Farnost Broumov, Strategická rada regionu Broumovsko, Region 
Broumovsko a Podnikatelský klub Broumovska. 

Vzhůru na koncert laureátů  
Broumovské klávesy

Přemýšlíte o podzimním výletu do Prahy? Ideální příležitostí 
by mohla být třeba návštěva Slavnostního koncertu laureátů 
Broumovské klávesy, který se uskuteční ve středu 13. října 
od 19:30 h v Sukově síni pražského Rudolfina. Na koncertě 
vystoupí laureátky vybraných kategorií: Viktorie Kozánková 
a Nora Lubbadová, vítězky 1. kategorie, a Anna Maria 
Urzedowska z Polska, vítězka 3. kategorie. Vstupné na koncert 
je dobrovolné, místa je možné rezervovat do 12. října na e-mailu:  
tereza.kramplova@zapoklady.cz. Koncert v Rudolfinu kromě 
ostatních partnerů laskavě podpořila Nadace Stadler Trier 
Foundation. 

Na plácku u Stěnavy vyroste nové 
sezení s ohništěm

Srdečně zveme všechny Broumováky a Broumovačky, 
sousedy, sousedky a jejich děti na Podzimní brigádu na plácku 
u  Stěnavy (Dvořákova ulice, vedle bývalých jatek), která se 
bude konat v sobotu 23. 10. 2021 od 13.00 do 17.00 h. Přijďte 
a  pomozte nám vybudovat z plácku místo pro přátelská, rodinná 
i sousedská setkávání. Společně vysadíme chybějící stromy do 
stromořadí, nové keře a  květiny jako živý plot, vybudujeme ohniště 
a  posezení a plácek z  části oplotíme. Na místě bude vše potřebné 
nářadí a materiál. Stačí se obléct do pracovního a vzít si s  sebou 
dobrou náladu. Na závěr brigády si opečeme buřty na novém 
ohništi! Úpravy plácku budou financovány z výtěžku veřejné 
crowdfundingové kampaně „Léto u Stěnavy“, která proběhla 
v  květnu letošního roku.

Den architektury míří  
do Broumova už pojedenácté

V sobotu 2. října a v neděli 3. října se Broumov připojí  
k 11. ročníku festivalu Den architektury. Sobotní akce představí 
zájemcům část trati Choceň–Broumov, jež byla ve své době 
nejen nejvýznamnější dopravní stavbou, ale zároveň ovlivnila 
zásadním způsobem místní architekturu. Ukázka zahrne 
příkladné typy nádražních budov (Broumov, Broumov-Olivětín, 
Meziměstí, Teplice nad Metují, Bohdašín), ale také běžnou 
městskou a vesnickou zástavbu, která nese charakteristické prvky 
drážních budov. V Meziměstí proběhne komentovaná prohlídka 
historického nádraží a návštěva Muzea železniční trati Choceň – 
Broumov přímo v nádražní budově.

Nedělní Den architektury se bude věnovat zaniklým polním 
cestám. Sraz je v 10:00 na Mírovém náměstí v Broumově 
a  následuje přibližně dvouhodinová komentovaná vycházka 
šonovskou cestou. Po hodinové pauze na oběd bude od 13 hodin 
pokračovat program v Muzeu Broumovska komentovanou 
prohlídkou výstavy Müllerovy mapy Čech – staré mapy Českého 
království od 16. století do vzniku Československa. Průvodcem 
během obou dní bude Petr Bergmann. Akci pořádají Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov, Maiwaldova akademie, Regionální 
institut paměti, Kruh a Den architektury.
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Z broumovského kláštera

Sudety jsou přehlížená krása
Rozhovor se zářijovou rezidentkou klášterního Literárního 

domku, básnířkou Irenou Šťastnou:

Stala jste se rezidentkou Literárního domku. Jak se Vám tu 
pracuje?

Výborně. Oceňuji klid, za nímž jsem sem jela a po němž jsem 
toužila. Pokoj v Literárním domku je umístěný na okraji zahrady 
a je dostatečně světlý. S kolegyní, rezidentkou z Polska, se plně 
respektujeme. Obě víme, že právě soustředění je to, co potřebujeme 
k naší práci.

Můžete nám prozradit, na čem zde pracujete?
Mám toho rozpracováno více, což je i efektivnější – když se 

nedaří jedno, lze přeskočit na jiný druh literární práce. Základem 
jsou texty pro novou knihu básní. Mnohé už jsou napsány, ale 
potřebují ještě malinko dozrát a také finální korekci. Jiné jsou ve 
fázi polotovaru, na nich je více práce. Pak jde o to vytvořit koncept 
celé nové knihy a vše uspořádat tak, aby jednotlivé texty vedle sebe 
dobře fungovaly.

Mimoto potřebuji domluvit překlady svých textů do dalších 
cizích jazyků, případně korigovat ty, které už mám vráceny 
od překladatelů. Následuje postupné rozesílání zahraničním 
literárním časopisům. Dále mám rozpracovány i básnické texty 
pro děti. Na ně jsem neměla dlouhou dobu vůbec žádný čas. A pak 
ještě jeden delší prozaický text.

Ovlivňuje pobyt na Broumovsku nějak Vaši literární tvorbu? 
Jinými slovy, držíte se pevně plánu, s kterým jste sem přijela, 
nebo se Vaše tvorba vlivem zdejšího genia loci proměňuje?

Držím se původního plánu. Ale protože se znám, tak už vím, 
že se mi místní úžasné prostředí prozatím ukládá na vnitřní hard 
disk. Do textů se to promítne třeba až za půl roku.

Bez čeho se při Vaší práci neobejdete?
Jsou to káva, voda s citrónem a šťáva z červené řepy. Dále 

počítač nebo tužka a papír, to je v podstatě jedno. Ideální jsou 
ovšem dnes již v knihovnách nepoužívané papírové katalogizační 
lístky, z jedné strany jsou čisté a mají ideální kapesní velikost. 
Přitom papír má vyšší gramáž, takže vydrží. Ty mohu mít stále 
u  sebe. Nevěřím, že je v mém případě někdy něco předčí.

Jste na Broumovsku poprvé? Jak na Vás působí prostředí 
kláštera i místní krajina?

Už jsme zde byli předloni s dětmi. Mám Sudety moc ráda, 
láká mě ta zdánlivá zapomenutost, to, že jsou mimo centrum, je 
to přehlížená krása. Spali jsme tenkrát přímo v klášterních celách, 
které jsou výtečné. Mám moc ráda i skály, takže opět, je to naprostý 
ideál.

Michaela Plchová 
Agentura pro rozvoj Broumovska
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Pozvánka na soutěž
Klub plastikových modelářů zve širokou veřejnost na 22. ročník 

soutěže MEMORIAL KIT SHOW BROUMOV, která se koná  
23. října 2021 v kulturním domě Střelnice od 10 do 15 hodin. 
K  vidění bude spousta krásných modelů od letadel přes bojovou 
techniku a motocykly až po figurky a dioramata. Vstupné je 
dobrovolné.

Těší se na vás členové KPM Broumov

Fotovtip
Kruhový světelný poutač Hvězdy a Tygra na domě  

č.p. 53 v Lípové uličce byl nedávno přeměněn novou maskou 
na Apartmány za divadlem, a čajovnu tak vystřídalo turistické 
ubytování. Poutač poutal mou pozornost dlouho jen v noci, kdy 
je prosvětlen toliko prořezaný nápis se stylizovanou sedlovou 
střechou. Až po čase jsem po něm blýsknul okem i za denního 
světla, kdy je nápis naopak skoro nečitelný, zato však vyniká v noci 
neviditelná malůvka jakési růžové stavby v pozadí. Ten objekt mi 
byl jaksi povědomý, ale přiznám se, že mi chvilku trvalo, než mi 
docvaklo, že to má být náš klášter. Jak má našinec zafixováno, že 
klášter má dvě věže, mohutnější hodinovou a menší zvonici, tak 
mu to nějak blokuje představivost. To grafik, zřejmě přespolní, 
přistoupil ke ztvárnění nepředpojatě, nějaká věž sem, věž tam, 
nebuďme přeci detailisté.                                                                               (-kf-)

Sobotní odpoledne s hudbou  
přilákalo nejen seniory

V sobotu 28. srpna uspořádalo Město 
Broumov ve spolupráci s Klubem seniorů 
Radost Hudební odpoledne s  Evou 
Ducháčovou a jejím doprovodem. Pro 
nepříznivé počasí se koncert nekonal 
v  parku Alejka, ale v sále IC. Počasí však 
neovlivnilo účast a přišlo na šedesát 
posluchačů. Všichni zúčastnění prožili 

pohodové odpoledne plné krásné hudby a známých písní. 
Překrásné melodie a zpěv paní Evy, přilákaly do sálu dokonce 
i  kolemjdoucí turisty. Ženy klubu již tradičně zajišťovaly prodej 
koláčků, kávy, vína a  limonády... Dvouhodinový program byl 
zakončen bouřlivým potleskem a poděkováním.

E.H., výbor Klubu seniorů Broumov
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První ročník  
Festivalu sociálních služeb

„Nebojme se pomáhat“ – takový byl podtitul letošního 
premiérového ročníku Festivalu sociálních služeb, jehož smyslem 
bylo zvýšit povědomí široké veřejnosti o poskytovaných sociálních 
a návazných službách v ORP Broumov.

Akce se uskutečnila v kouzelných prostorách klášterní 
zahrady v Broumově a realizována byla v rámci projektu OPZ 
„Rozvoj regionálního partnerství v sociální oblasti na území obcí 
Královéhradeckého kraje II, reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0
011870“.

V rámci Festivalu se představilo 13 poskytovatelů sociálních 
a  návazných služeb působících v ORP Broumovsko v ambulantní 
i terénní formě.

Svůj prostor zde měli i zástupci Odboru sociálních věcí 
a  zdravotnictví Krajského úřadu Hradec Králové, Odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu v Broumově 
a doprovodných organizací, kteří se akce zúčastnili v rámci 
celorepublikově probíhajícího Týdne pěstounství.

U stánků byli po celý den k dispozici zástupci jednotlivých 
organizací, kteří návštěvníkům poskytli mnoho zajímavých 
informací z oblasti sociálních i dalších souvisejících služeb 
určených pro občany našeho regionu.  Na své si přišly i děti všech 
věkových kategorií, pro něž měli vystavovatelé připraveno nespočet 
sportovních i rukodělných aktivit, kreativní dílny, malování na 
obličej, zábavu s canisterapeutickými pejsky, piknikové deky 
a  plno sladkých odměn.

Speciální díky patří všem, co pomáhali zajistit chod Festivalu 
i  jeho celodenní doprovodný program:
• pracovnicím OSPOD Broumov Mgr. Alici Benešové  
a Mgr. Michaele Hofmanové za náročnou práci spojenou 
s  přípravou a organizací celé akce,
• Boženě Kellerové za poutavou prezentaci o Cestě k pěstounství,
• Bc. Ivě Tesařové z organizace Domov Doma o.p.s. za přednášku 
o  Alzheimerově chorobě,
• mini Police Symphony Orchestra za jejich úžasný koncert,
• Tomáši Cirklovi za dokonalé technické zajištění a ozvučení celé 
akce,
• Lence Hlaváčkové - Kytice z vesnice, u níž probíhala celodenní 
květinová dílna,
• Gabriele Javorské - Kočka na kari, která přítomným rozmazlovala 
chuťové buňky,
• Zdence Středové, u které se zastavovaly mlsné jazýčky pro 
cukrovou vatu,
• Kateřině Szabové za štěstím zářící zmalované tvářičky dětí,
• Marii Kolářové a její labradorce Barušce za ukázku canisterapie,
• týmu CSPS za přípravu dobré broumovské kávy a drobných 
aktivit pro děti
• a vždy dobře naladěné moderátorce Vladislavě Hajnové, 
která profesionálně provedla účastníky i veřejnost celodenním 
programem,

a samozřejmě velký dík patří i všem zúčastněným 
poskytovatelům sociálních a návazných služeb, jimiž byli: 
Centrum sociálních služeb Naděje Broumov, Most k životu 
Trutnov, Oblastní charita Náchod, Aufori, Aspekt Náchod, Raná 
péče Sluníčko Hradec Králové, Centrum sociální pomoci a služeb 
Náchod, Domov doma, Nomia, Péče o duševní zdraví Náchod, 
MEYRA Janské Lázně – půjčovna zdravotních a kompenzačních 
pomůcek, Edumed.

Doufáme, že se Festival sociálních služeb stane v našem městě 
tradicí, a již teď se těšíme na další ročník!

Za sociální odbor MěÚ Broumov Kamila Lupoměská,  
koordinátorka sociálních projektů
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(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Zátopek 
Jiří W. Procházka, David Ondříček 
Fenomenální běžec Emil Zátopek posunul hranice 
lidských možností, je čtyřnásobným olympijským 

vítězem a držitelem mnoha světových rekordů. Jeho výkon  
z olympiády v Helsinkách, kdy vyhrál závody na 5 km, 10 km  
i maraton, asi už nikdo nikdy nepřekoná. Ale znáte i jeho 
osobní příběh? Dynamické vyprávění sleduje Zátopka  
v prolínajících se časových milnících obsahujících jeho 
vzestupy i pády. Zachycuje i temnější rysy jeho povahy. 
Poznejte příběh sportovní legendy.  

Prokletý kraj 
Michaela Klevisová 
I temná minulost jednou vyjde na světlo. Jelení 
Horou se několikrát prohnaly dějiny plné nenávisti 
a zmaru. Vesnička ukrytá v pošumavských lesích 

dodnes není ideální místo k životu. Gerdu s dcerou k návratu 
sem přiměl jenom rozvod a nedostatek peněz.  
Z jednotvárnosti ji vytrhne až seznámení s Lindou, která tu 
pátrá po minulosti své rodiny. Vzápětí ale ve vesnici za 
podivných okolností někdo zemře... a zločin oběma ženám 
pomůže odhalit staré tajemství, které nikdy nemělo vyjít na 

povrch. 
Zdravé nohy za čtyři týdny 
Yamuna Zake 
Vstát a jít – pro mnoho lidí něco naprosto 
samozřejmého. Co ale dělat ve chvíli, kdy zjistíme, 

že nás chůze bolí? A opravdu stačí pouze čtyři týdny na to, 
abychom zlepšili celkové držení těla a zbavili se pohybových 
obtíží? Autorka Yamuna Zake se problémy pohybového 
aparátu zabývá přes 40 let a za tu dobu vyvinula velmi efektivní 
metodu, jak pomoci bezpočtu lidí s nejrůznějšími obtížemi, od 
plochých nohou přes kladívkové prsty po vbočené palce. To 
vše bez nutnosti jakéhokoli lékařského zásahu, jen díky 
rychlým a efektivním cvikům, které může provádět každý. 

Zdravé otužování 
Renata Raduševa Herber 
Otužování se stalo fenoménem poslední doby, tato 
metoda je však ve skutečnosti nesmírně stará. 

Autorka knihy vychází nejen ze své praxe, ale také z více než 
sto let staré metody Sebastiana Kneippa, který podrobně 
popsal vliv vodní terapie na celkový zdravotní stav člověka. 
Správná léčba vodou může zmírnit nebo zcela vyléčit 
nejrůznější fyzické obtíže, od zánětů přes problémy 
pohybového aparátu. 

Opačno 
Hannah Mathewsonová 
První díl fantasy série z alternativní magické verze 
Londýna. Vítejte v Opačnu a v tak trochu jiném 
Londýně, jehož ulice přetékají magií. Také je to ale 

město rozdělené mezi šest frakcí – a křehký mír právě ohrozil 
vůdce Měňavců Gedeon Ravenswood. Jeho dávno ztracená 
sestra Ilsa strávila sedmnáct let ve špatném světě, a když se 
portálem dostane do Opačna, konečně má pocit, že někam 
zapadá. Jenže její nový domov je na pokraji občanské války… 

Tchyně 
Sally Hepworthová 
Lucy svou tchyni poznala před pěti lety. Ačkoli se  
k ní Diana tehdy chovala přátelsky a zdvořile, Lucy 

okamžitě poznala, že nesplňuje její představy. I přesto se jí 
snažila vždycky zavděčit. Teď se našlo Dianino tělo a vedle něj 
dopis na rozloučenou. V něm se píše, že raději zemře hned, než 
aby sváděla únavný boj s rakovinou. Jenže při pitvě se žádná 

rakovina nenajde. Místo toho patolog odhalí stopy jedu  
a dušení… 

Po stopách Jacka Rozparovače 
Kerri Maniscalco 
Hrůzu nahánějící hororový román, jehož příběh je 
inspirován vraždami Jacka Rozparovače,  

s neočekávaným vyvrcholením. Sedmnáctiletá Audrey Rose 
Wadsworthová je dcerou ctihodného šlechtice a nabízí se jí tak 
život v bohatství. Pod rouškou společenských čajových 
dýchánků však vede tajný druhý život. Navzdory přáním svého 
otce Audrey často utíká do laboratoře svého strýce, kde se 
věnuje studiu forenzních věd… 

Majonéza k snídani 
Markéta Lukášková 
Láska není příčinou vztahů, ale jejich důsledkem. 
Ema měla s emocemi vždycky problém. Místo, aby 

je prožívala, raději je pitvá a sama si drží odstup i nadhled. 
Nejvíc ze všeho chce analyzovat lásku. Co je vlastně zač a proč 
třeba jejím rodičům zmizela? Proč zůstává tichá babička  
s despotickým dědou? Proč si její nejlepší kamarád nepřizná, 
kam ho táhne jeho srdce? Některé věci ale pochopíte jen tak, 
že se do nich namočíte, a proto se sama pustí do vztahového 
experimentu – na své první lásce… 

PRO DĚTI: 
Evžen a jeho bláznivý stromodům 
Thibaut Rassat 
Puntičkáři jsou lidé, kteří mají rádi všechno 
uklizené, přehledné, zkrátka do puntíku. A přesně 

takový byl architekt Evžen. Doma měl pořádek, který se jen tak 
někde neviděl. Jednoho dne se však stalo něco velmi zvláštního 
a Evžen pochopil, že krásný dům se nedělá jen podle pravítka. 
Všechno to způsobil vítr. Jeho silný poryv ohnul strom do 
třetího patra chystané stavby, právě tam, kde měl být pokoj. 
Jenže k překvapení všech Evžen strom nenechal pokácet…  

Král medvědů 
James Oliver Curwood 
Poutavý příběh osiřelého medvíděte, kterého se 
ujme veliký samotářský grizzly. Zkušený lovec 

Jimmy Langdon se vydává na lov do divoké přírody Britské 
Kolumbie a je rozhodnut dostat toho nejsilnějšího grizzlyho. 
V průběhu pronásledování hrozivého girzzlyho a jeho malého 
medvědího kamaráda se ale Jimmyho pohled mění. Stane se 
svědkem oddaného přátelství osiřelého medvíděte  
a obrovitého medvědího samotáře – svědkem jejich boje  
o přežití. A Jimmy Langdon si začne všímat přírody kolem 
sebe. Nechá ji hovořit, naslouchá a poté vypráví příběh o tom, 
jak našel štěstí.  

Kosátko a strašpytlové 
Monika Valentová 
Není strašpytel jako strašpytel. Člověk by se bát 
trochu měl, ale neměl by být vystrašený za každou 

cenu. To už dneska ví děti, které jely na výlet s odborníky  
z Ministerstva strachu. Paní učitelce Půjdetové se totiž vyvedl 
parádní kousek. Do autobusu nastoupily děti, které si nesly 
svůj díl obav ze tmy, bouřky, návštěvy zubaře. Ovšem 
odpoledne z něho vystoupily jako hrdinové!  

Co se děje na korálovém útesu 
Radka Píro 
Prozkoumej pestrý korálový útes! Barevné rybky, 

maličcí mořští koníci i šibalské chobotnice – ti všichni 
přebývají na korálových útesech. V teplých tropických vodách 
mají dostatek jídla a skuliny mezi korály jim nabízejí bezpečné 
úkryty. Ponoř se pod hladinu moře a vydej se prozkoumávat 
skrytá zákoutí korálového útesu.  

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Knihovna vylezla ze své ulity
Projekty ve veřejném prostoru

V září knihovna „vylezla“ ze své domovské ulity na Mírovém 
náměstí čp. 52 do veřejného prostoru a stala se součástí dvou 
nových projektů. Jejich cílem bylo jednak prezentovat (nejen) 
naše aktivity, ale také o sobě dát vědět, setkat se se svými čtenáři 
a  příznivci, popovídat si se spoluobčany a sousedy. 

MAS Broumovsko+ pořádalo ve středu 15. září v rámci projektu 
MAP Vzdělávání na Broumovsku II v klášterních zahradách 
první ročník přehlídky volnočasových aktivit Den volného času 
aneb Jak se bavit po škole. Svou činnost představily zájmové 
a  vzdělávací kroužky, kluby, sportovní aktivity atd. I knihovna 
patří k místům, kde děti mohou smysluplně trávit svůj volný čas.  
Za slunečného počasí a příjemného hudebního doprovodu 
MiniPSO a ZUŠ Broumov se u našeho stanoviště vystřídalo přes 
100 dětí předškolního i školního věku z celého Broumovska. Byla 
radost pozorovat, s jakou chutí si děti prohlížely nové knížky 
a  plnily připravené úkoly.

V sobotu 18. září jste všichni měli možnost Zažít Broumov 
jinak. První ročník sousedské slavnosti nabízel celodenní pestrý 
program pro všechny věkové kategorie na různých místech 
Broumova. Knihovna přispěla k sousedské pohodě „svou 
troškou do mlýna“ knižním blešákem, výtvarným workshopem 
a  autorským čtením. Více jak 150 kusů vyřazených knížek z fondu 
knihovny dostalo druhou šanci, když jste si je za symbolickou cenu 
koupili do svých domácích knihovniček. Nově zrekonstruované 
dětské oddělení opouštěly hrdé a spokojené děti s vlastnoručně 
vyrobenou magnetickou záložkou, která je jistě bude motivovat ke 
čtení. Chuť kávy ve venkovní kavárničce „Café Herzog“ umocnil 
literární zážitek v podobě autorského čtení poezie broumovského 
autora Miloše Hromádky.

Bylo nám potěšením, se s vámi všemi setkat na netradičních 
místech mimo zdi broumovské knihovny.

          Mgr. Jana Lacina Jenková, Městská knihovna v Broumově 

Z tvorby Miloše Hromádky
PŘI  ZVONECH

Sváteční poledne
Zvon půlí den

Chvíli té velí žlutá

Vržená z kola ven
svíjí se něha

slunečním mečem        
                   rozetnutá …  

PODZIMNÍ BAROKO

Břízy v jednom plameni
Lásku vtisknul kameni

Cosi tušil o Kristu-
zmrzla slza na listu

Toužil planout pro víru
Shořel jak kus papíru…

ŘÍJEN

Kopá říjen
kopá do rzi

Smutnou hraje
kopanou

Pod jazykem 
pachuť kostí
do náhrobků

zažranou:

„Pravověrní“
v ryšavém nedělním

dopoledni
koho z nás
uhranou?!



34

Z broumovského sportu

Sejdeme se na kurtech 
CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002554

Broumovská tenisová čtyřhra
V sobotu 4. září hostily broumovské tenisové kurty turnaj ve 

čtyřhře veteránů, sedmý z tradiční série turnajů, které se během 
prázdnin odehrávaly po celém okrese. V Broumově se turnaj 
uskutečnil v rámci celoročního projektu Sejdeme se na kurtech.

Výborně připravené antukové kurty správcem Zdeňkem  
Židem, vynikající obslužný servis Pavlíny Machkové a domácí 
sladké ke kávě, spousta zdravého ovoce i naložená grilovaná 
krkovička zalévaná olivětínským pivem a zároveň nádherné 
podzimní počasí vytvořilo parádní zázemí k lítým bojům na 
antukových dvorcích, ve kterých sice nikdo neznal bratra, ale vše 
proběhlo v pohodové a  přátelské atmosféře. 

Vítězství si z Broumova zaslouženě odvezli Martin Hruška 
a  Václav Lepš z Nového Města nad Metují. Druhé místo v turnaji 
obsadila dvojice Vladimírové Flek a Kárník z Nahořan a třetí 
skončili Jan Birke a Aleš Vrzáček ze Zbečníku. Domácí zajistili 
hezké poháry pro první tři dvojice a pro všechny zúčastněné 
zajímavé drobné ceny.

Další dvě místa už obsadili domácí, čtvrté místo dvojice Zdeněk 
Černý a Pavel Ptáček, páté dvojice Bohuslav Šolc a Jiří Ringel 
a  šesté místo Zdeněk Žid a Adam Letzel. Turnaj se hrál na všech 
čtyřech antukových kurtech od devíti ráno do tří hodin odpoledne 
a v neformální části pokračoval do večerních hodin, zejména díky 
neúnavnosti hostů ze Suchého Dolu.

Turnaj navštívil také pan Jaroslav Rufer, který za okresní 
tenisový svaz Náchod vyhlásil konečné pořadí jednotlivců v  celé 
sérii prázdninových turnajů. Vítězem se stal Lubor Srubjan 
se ziskem 800 bodů, druhý byl Vladimír Flek se 720 body 
(oba z Nahořan) a na třetím místě skončili společně vítězové 
broumovského turnaje.                                                                        Jiří Ringel

Tenisový oddíl díky podpoře města a ve 
spolupráci s  ním uspěl v programu přeshraniční 
spolupráce CZ/PL 2014 ‑ 2020 Evropské 
unie. Hlavním cílem společného projektu je 
rekonstrukce dvou tenisových kurtů v Broumově 
i  Nové Rudě, doprovázená řadou společných 
setkání při akcích na obou stranách hranice a tento 
turnaj byl součástí tohoto projektu.
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 Olivětínská liška 2021
V sobotu 21. 8. 2021 se uskutečnil na střelnici SK Hubert 

Broumov již 15. ročník soutěže Olivětínská liška. Toto tradiční 
střelecké klání pořádá Střelecký klub Hubert Broumov. Letošního 
ročníku se účastnilo celkem 24 střelců. Soutěžilo se ve střelbě 
z malorážkové pušky s optikou v disciplínách liška 50 m, liška 
otočná 25 m a vzduchovka na terč liška na průseku 15 m.

První místo a putovní trofej získal Jaromír Hnik s nástřelem 
643 bodů, na druhém místě se umístil Ján Húska s nástřelem  
579 bodů a třetí místo si vybojoval Josef Černý s nástřelem 559 
bodů.

Ředitelem soutěže byl Jaroslav Hejniš, předsedou hodnotící 
komise byl Luděk Sedláček. Na hladký průběh soutěže dohlížel 
hlavní rozhodčí Josef Palhoun. Vítězům blahopřejeme.

Střeleckou soutěž podpořilo dotací Město Broumov. Děkujeme.
Za SK Hubert Broumov Josef Palhoun

Z broumovského sportu

Broumovští armwrestleři přivezli 
z mistrovství republiky  

tři medaile
V Novém Městě nad Metují se 28. srpna uskutečnilo 

Mistrovství České republiky v armwrestlingu, kterého se účastnil 
i broumovský klub AWK Broumov pod vedením trenéra Josefa 
Dittricha.

Broumovský klub reprezentovali Josef Dittrich, Roman Pražák, 
Jaroslav Zelený a Viktor Branda. Soutěž probíhala v DoSklepa 
event baru a zúčastnilo se ji více než 70 závodníků. Kategorie byly 
nabité zkušenými závodníky s více než 20letými zkušenostmi, ale 
také novými tvářemi. V této konkurenci se broumovskému týmu 
podařilo získat slušná umístění. Viktor Branda v kategorii do  
75 kg obsadil 5. místo. Roman Pražák v kategorii do 70 kg obsadil 
3. místo a Jaroslav Zelený v kategorii do 105 kg také skvělé 3. místo. 
Josef Dittrich v kategorii do 95 kg se stal vicemistrem republiky, 
když ve finále prohrál s Milanem Hyršalem, který je v této kategorii 
již několik let neporažený. 

„Chtěl bych pogratulovat klukům ke skvělým výsledkům, pro 
Viktora Brandu to byla první velká soutěž a ukázal, že v něm je 
potenciál. Na mistrovství přijeli fandit i někteří Broumováci, za 
což jim patří velké poděkování. Při samotném zápase ta podpora 
určitě přidává na bojovnosti. Chtěl bych ještě zmínit, že nově je 
základna AWK Broumov v B-FIT posilovně ve Sportovní hale na 
Spořilově, kde budou probíhat pravidelné tréninky,“ uvedl trenér 
klubu Josef Dittrich.                                                                         René Herzán
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Z broumovského sportu

Poctivá práce se vyplácí, aneb  
mladá generace není tak úplně 

ztracená
Broumovský mládežnický fotbal se několik let potýkal s tím, 

že se mu nedařilo dotáhnout výchovu mladých talentů až do 
kategorie starších žáků. To je první kategorie, která jako první 
po hře na malém hřišti přípravkách a mladších žácích začíná hrát  
tzv. dospělý fotbal na hřišti normálních rozměrů. 

Na podzim roku 2020 se podařilo ze zbytku ročníku 2007, 
ročníku 2008 a vybraných kluků ročníku 2009 vytvořit družstvo, 
které bylo nakonec po mnoha úvahách tzv. „postaršeno“ a začalo 
hrát krajský přebor starších žáků, ačkoliv až na zbyteček ročníku 
2007 byli všichni věkově ještě žáci mladší.

Začátek byl pro trenéry, a hlavně kluky, opravdu náročný. Kluci 
si museli zvykat na velké dospělácké míče, brankář na obří bránu 
a všichni na neskutečnou dálku od jedné branky ke druhé. První 
návraty do obrany opravdu bolely.

A přišly první zápasy… Zase něco nového, nástup do 
středového kruhu družstev společně s rozhodčím, zdravení 
diváků, pomezní rozhodčí… No a ti soupeři – všichni o 2-3 roky 
starší, o 20 centimetrů vyšší a 20 kilogramů těžší. Když se povedla 
klička a utekli jsme o kousek soupeřům, tak ti vzápětí natáhli 
svoje mnohem delší nohy a byli zase u nás. Takže gólů jsme moc 
nedávali (vlastně skoro výjimečně), hodně jsme jich dostávali. Ale 
na trénincích kluci makali ze všech sil a začali se objevovat první 
vlaštovky. Vrcholem tohoto období byl zápas s favoritem soutěže 
na krásném hřišti v Týništi, kde jsme donutili o hlavu větší domácí 
borce bránit v závěru hubené vedení zakopáváním do přilehlého 
lesíka. A po kraji se začalo šuškat, že v Broumově se rodí zajímavé 
družstvo, které vyznává moderní styl fotbalu.

Ačkoliv jarní soutěž už se pak ze známých důvodů nerozběhla, 
tak kluci pod vedením svého trenéra pana Vítka poctivě chodili 
na tréninky celou dobu, kdy to v době uzávěry celé společnosti 

bylo dovoleno. Možná jste si jich všímali po celou zimu v areálu 
Emericha Ratha, jak na sobě pracují. Když to nebylo jinak možné, 
tak po jednom, později se střídali po dvojicích, aby se na všechny 
dostalo, ale nepřestali vlastně nikdy. Po celou zimu, v rukavicích 
a  čepicích pilně pracovali na svém zlepšování.

Trenéři kluky připravovali na to, že když budou dál poctivě 
makat, tak se to dříve či později musí projevit. Ale věřte si tomu, 
když pořád prohráváte a sladký pocit vítězství je v nedohlednu. 
Kluci obětovali i část letních prázdnin pro pravidelné trénování, 
zatímco konkurence si asi užívala někde u vody. Ale přišel první 
zápas letošní sezóny a najednou ejhle – konečně je tu první 
výhra a  po ní další a další!!! Zastavil nás až před 2 týdny suverén 
soutěže z Kostelce nad Orlicí, se kterým jsme v nádherném zápase 
remizovali 2:2 za nadšeného aplausu přihlížejících broumovských 
diváků. A  tak momentálně hrají kluci o postup do finálové skupiny 
krajského přeboru, kam by se chtěli na jaře probojovat. A to mají 
proti svým soupeřům ještě jeden rok k dobru, ti jsou stále ještě 
o  rok starší. Což je v tomto věku opravdu hodně znát, to jistě 
potvrdí všichni, kdo mají tyto samá-ruka-samá-noha náctileté 
„živočichy“ doma. 

A víte, co je na tom nejkrásnější? Že se kluci sami přesvědčili, 
že vytrvalá a poctivá práce přináší ovoce a je úplně jedno, jestli 
chcete stavět roboty, hrát v orchestru na violu nebo hrát fotbal za 
Spartu či Slavii. Že když se k vášni přidá vytrvalost a poctivost, tak 
se vám můžou vaše sny klidně jednou splnit. Držte jim palce!!!

Aleš Freiwald

Fotbalisté Slovanu se pohybují 
v  klidném středu tabulky

Fotbalisté Slovanu Broumov jsou po devíti odehraných kolech 
1. A třídy na 9. místě tabulky se ziskem 13 bodů. Pomohla k tomu 
série čtyř výher, poslední dva zápasy zas Broumov prohrál.

V říjnu hrají broumovští hráči dvakrát na domácím hřišti. 
V  neděli 9. října od 15 hodin se Solnicí a v neděli 17. října od  
14:30 hodin s týmem Nepolis.                                                     René Herzán
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Od našich dopisovatelů

PERIFERIE NĚHY – rtěnka, sekt, vy, my a něžná periferie 
(autorská řeč ze křtu knihy 23. 9. 2021)

Eva Kroupová:
„Dobrý, krásný podvečer přátelé, vítám vás na urbex 

performanci Periferie něhy. Vítám vás v novém prostoru 
industriálního sloupoví á la havanská tančírna, dnes poprvé tady 
v Broumově.

Co vás dnes čeká? Dlouho jsem přemýšlela, jak celou akci 
pojmout. Mnozí jste se ptali už v průběhu reklamní kampaně, o  co 
vlastně jde. Na jaké nemravnosti či na jak moc šokující erotiku 
máte být připraveni? 

(…) Mělo by to být dnes zejména o svobodě – umělecké, 
ženské, lidské, o přirozenosti, otevření a uvolnění bariér, sexualitě, 
vztazích, mysli a tělu. O tom, že sexualita je běžnou součástí života. 
A že se jí my všichni celoživotně dotýkáme. A že se jí záměrně 
dotýkat chceme a že je to tak správně. Mně nejde o to šokovat 
prvoplánovou vulgaritou a vy nejste hejno ulítlých psychopatů ani 
dav bažící po senzaci. Chceme si jen přiznávat, poznávat, užívat 
vlastní potřeby, uvědomovat si sami sebe i ostatní. 

A tak jsem sestavila program večera tak, jak mi přirozeně 
přicházeli do projektu noví zajímaví lidé. Nějak moc jsem 
nestylizovala, ale i přesto, nebo možná i právě proto doufám, že si 
to tady všichni užijeme.

Můžete se těšit na výstavu fotografií a pozdější fotoprojekci 
ilustrátorky Vesny Walden. Večerem vás bude v několika vstupech 
provázet salsa kapela Caribe. Ženského tance a sensuální 
akrobacie v kruhu se ujme Kateřina Justová, mužskou složku 
doplní zápasníci z klubu broumovského armwrestlingu. Je pro vás 
otevřený klub Eden s barovým zázemím a později večer ochutnáme 
i lákavá vystavená vína.

Ale teď už vám chci ukázat tuhle knihu. Chci vám představit 
Periferii něhy… a také svoji uměleckou partnerku Vesnu Walden…“

Vesna Walden:
„Když jsem dostala tuhle nabídku, jako první mě upoutalo 

charismatické spojení slov Periferie něhy… Uvědomila jsem si, že 
slovo periferie vyjadřuje a spojuje všechna moje životní i umělecká 
osudová témata. Slovo periferie vyjadřuje okraj – něco, co je 
stranou, na straně, opomenuté, nenápadné, v pozadí, zapomenuté 
a také někdy přehlížené a vysmívané. A něco, co je na hraně. Na 
hraně přijetí, na hraně společenského přijetí, na hraně času nebo 
na hraně krásy. A právě entity, které mají tyhle přívlastky, mě 
zajímají. 

(…) Ke knížce Periferie něhy jsem tvořila ráda a ráda doplnila 
Evy odvážné a vážné, a přitom vtipné povídky o lidských vztazích, 
lásce a sexualitě, doplnila jsem je svým viděním lidské i ženské 
svobody, něhy a touhy.

Přeji vám všem, abyste si nenechali nikdy nikým do svých 
tužeb mluvit a ocitali se na periferiích něhy, periferiích své mysli 
a periferiích své svobody, buď co nejmíň, nebo jen tím způsobem, 
který se vám zatraceně líbí…“

Eva Kroupová:
„(…) Periferie něhy – kniha o snění, představách, hledání, 

banánech a broskvích, chundelatých kresbách a nahých obrazech, 
o krajině těla a zákoutích duše, duhových touhách a bolestných 
pádech, výkřicích v rozkoši i v úzkostech a jiných uměleckých 
výmyslech, nesmyslech a sladkých dvojsmyslech… Doufám, že vás 
bude ohromně bavit… jako bavila nás, když jsme ji tvořili…“

P.S. Kniha je pro vás dostupná například v IC Broumov nebo 
Městské knihovně Broumov. Tento kulturní projekt podpořilo Město 
Broumov. 

Foto Olga Smrčková
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Z broumovské farnosti

Jediný autobus
Konkrétní datum letošní papežovy návštěvy 

Slovenska zaznělo někdy na prahu nedávno 
skončeného léta. O první polovině září je už škola 
v plném provozu a zbylé dny dovolené se šetří na 
konec kalendářního roku. Přece se však uprostřed 
noci uprostřed září vypravil autobus, aby se 
kousek za hranicí kdysi společného státu, mohli 
poutníci z náchodského okresu účastnit mše sv., 
kterou celebroval papež František.  

Poutní místo Šaštín už jednu papežskou 
návštěvu zažilo, když jej v roce 1995 navštívil dnes 
už sv. Jan Pavel II. Kdybychom sečetli papežské 
návštěvy na území někdejšího Československa, tak 
bychom zjistili, že od roku 1990 jich bylo celkem 
sedm. Nejvýznamnější a co do počtu účastníků 
největší byla hned ta první vůbec v dějinách obou 
republik po stranách řeky Moravy v dubnu 1990, 
krátce po pádu komunistické totality. Taky byla 
jediná společná. V roce 1995 první slovanský 
papež navštívil už oba v té době ještě stále nově 
vzniklé státy samostatně. Potřetí přijel Svatý otec 
s třetím nejdéle trvajícím mandátem v historii 
katolické církve v roce 1997 jenom do ČR, aby 
uctil milénium od mučednické smrti sv. Vojtěcha. 
U té příležitosti navštívil i Hradec Králové. V roce 
2003 pak jako jednu ze svých posledních návštěv 
za 27 let pontifikátu opět navštívil Slovensko. 
Benedikt XVI., který v roce 2005 nastoupil po 
polském papeži, nezapřel svůj bavorský původ  
a v roce 2009 navštívil ČR. I tehdy jsme 
z  Broumova vypravili autobus do Staré Boleslavi 
na mši sv. k poctě sv. Václava. 

Letošní autobus byl dle všeho jediný za 
celou Královéhradeckou diecézi, které hranice 
se nacházejí od Broumova přes Harrachov, 
Poděbrady, Kutnou Horu, Havlíčkův Brod, 
Polnou, Chrudim, Pardubice, Hradec Králové, 
Českou Třebovou, Ústí nad Orlicí a přes Rychnov 
nad Kněžnou, Nové Město nad Metují a Náchod 
zas zpátky k nám. V ČR byl 15. září pracovní 
den, na Slovensku státní svátek Sedmibolestné 
Panny Marie – patronky země pod Tatrami. 
O  to bolestněji zněla slova slovenských kněží, že 
v  mnoha farnostech byl problém naplnit co i jeden 
autobus. 

O to větší díky patří těm, komu to čas a zdraví 
umožnilo, aby uprostřed noci uprostřed září 
podstoupili šestihodinovou cestu od jedné hranice 
republiky k té druhé. V devadesátých letech byly 
jiné technologické možnosti, něco zkomplikovala 
i opatření proti šíření čínského viru, taky se 
obměnila skladba věřících. Proto je nadějné, že pro 
vzájemné povzbuzení mezi pastýřem a ovečkami 
si v onom jediném autobuse našly čas všechny 
věkové kategorie.

P. Martin Lanži  
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Mše sv. v týdnu ŘÍJEN 2021
Úterý klášterní k. 17:00 

Středa děkanský k. 17:00
Čtvrtek k. sv. Václava 17:00**

Pátek děkanský k. 17:00*
Sobota k. sv. Václava 17:00 

* V pátek 1. října mše sv. i v 18:30 ve Vižňově.
** Ve čtvrtek 7. října mše sv.  

jenom v kapli Panny Marie v Šonově v 17:00
Adorace: středa, P+P, 17:30 – 17:45;  

pátek, P+P, 17:30 – 17:45 
Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.

Sv. smíření ‑  sobota 30/10, P+P, 09:00 – 10:30;  
tzv. „dušičková“, 2 – 3 kněží

Změna vyhrazena.

Z broumovské farnosti

Nedělní mše sv. na Broumovsku
ŘÍJEN 2021

3. října
Otovice08:30

Vernéřovice 10:00
Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00

Broumov, klášter 17:00

10. října
Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

17. října
Broumov, k. sv. Václava 08:30

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

24. října
Božanov 08:30

Heřmánkovice 10:00
Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00

Broumov, klášter 17:00

31. října
Martínkovice 08:30

Vižňov 10:00
Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00

Broumov, klášter 17:00

Semináře pro nemocné  
roztroušenou sklerózou  

a pečující osoby 
Vstoupila do vašeho života roztroušená skleróza? Řešíte 

věci, se kterými jste se dosud nepotkali? Máte plnou hlavu 
otázek? Příprava podzimní série vzdělávacích seminářů 
2021 pro pečující osoby a nemocné RS je v plném proudu. 

KDY: 21. 10. 2021 a 4. 11. 2021 
Program v obou dnech se liší. Je možné přihlásit se na 

jeden i oba dva dny.
KDE: Všechny přednášky budou v příjemném prostředí 

barokního areálu Domova sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové 
nad Labem. Účast na seminářích je bezplatná, ale prosíme 
o  registraci nejpozději týden předem (do 14. 10. a do 27. 10.) 

Pro více informací sledujte naše webové stránky. Druhé 
kolo seminářů pro lidi s RS a pečující osoby - Plánované akce 
Domova (domovsvatehojosefa.cz)

KONTAKT: poradna@dsj-zirec.cz, 491 610 620,  
734 333 618

Tyto semináře se mohou konat díky projektu  
Domovenka.cz. Akci podpořilo Ministerstvo zdravotnictví 

v rámci projektu 2021/PVP_NE/OKD/009. Děkujeme!
Děkuje vám všem za podporu.

Linda Kuťáková, pracovník komunikace a PR

Poděkování za LOK 2021
Díky za spolupráci během Léta otevřených kostelů (LOK) patří 

studentům broumovského gymnázia, seniorům v Martínkovicích 
a dalším dobrovolníkům, kteří oblíbenou prázdninovou akci pod 
záštitou poslance Evropského parlamentu Tomáše Zdechovského 
umožnili jako kustodi svatostánků realizovat. 

Celkově se na dobrovolném vstupném vysbíralo 41.000 Kč. 
I  tak děkujeme za laskavý příspěvek pro farnost, které hlavní zdroj 
příjmů tvoří granty z Evropské unie, Ministerstva kultury ČR, 
Královéhradeckého kraje a dobrovolné příspěvky lidí nejširšího 
pohledu na původ a finalitu života.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Od našich dopisovatelů

Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let v knihovnách, 

několik roků se staral o zdejší divadelní a hudební provoz, 
pořádal výtvarné výstavy a měl i své pravidelné pořady 
v rozhlasových stanicích. Setkal se přitom se spoustou 
zajímavých lidí a občas se ocital v neobvyklých situacích. O  své 
vzpomínky na ně se teď v několika pokračováních dělí se čtenáři 
Broumovských novin.

Někdy začátkem léta 1990 vstoupil do knihovny menší, 
sympatický muž, Němec, mluvící dobře česky. Z vizitky, kterou 
mi podal, jsem se dozvěděl, že je to Otto Sagner, knihkupec 
z  Mnichova. Zajímal se o literaturu z regionu, což je i můj oblíbený 
obor. Ukázal jsem mu, co se dalo, ale nerozuměli jsme si v tom, že 
on by chtěl knihy koupit, a já mu je, samozřejmě, prodat nemohl 
a ani nechtěl. Ve skladu jsem objevil několik starších, duplicitních 
sborníků Muzea východních Čech, abych mu trochu vyhověl, 
dostal aspoň ty. Během hovoru jsem se dozvěděl, že pochází 
z Vižňova a je absolventem klášterního gymnázia. Už jsme se 
loučili, když pan Sagner na mém stole zahlédl výtisk druhého 
čísla časopisu Broumovsko, které bylo zcela vyprodané. Byla 
v  něm vzpomínka pana Priknera na klášterní gymnaziální léta  
i  s fotografiemi. Tohle je můj třídní profesor Beda Menzel a tady 
je celý náš profesorský sbor, jásal pan Sagner. Řekněte si za něj, co 
chcete, tenhle časopis musím mít. Usoudil jsem, že kopie jednoho 
výtisku v archivu knihovny místo originálu stojí za to, abychom 
návštěvníkovi udělali radost. Pan Sagner byl opravdu šťastný 
a prohlásil, že kdykoli pojedu do Mnichova, budu jeho hostem. 
Náhodou jsem se za pár týdnů v Mnichově opravdu ocitl.

Až tam jsem přišel na to, že Otto Sagner není obyčejný 
knihkupec. V domě na Hesstrasse jsem sice našel knihkupectví 
Kubon & Sagner Slavica, z části zaplněné českou exilovou 
produkcí, ale také obrovské skladové prostory plné knih ze všech 
států východního bloku, s nimiž zde pracovala řada zaměstnanců. 
Já jsem „grossista“ i „detailista“, dělám v malém i ve velkém, smál 
se náš hostitel, o kterém jsem se až tehdy dozvěděl, že je snad 
největším dodavatelem knih z východu a jihu Evropy, zejména 

však ze slovanských zemí, do odborných knihoven a univerzit 
celého západního světa, zejména do USA. Při svém podniku 
založil i nakladatelství, v němž vydával knihy s tematikou zejména 
slovanské filologie a historie, o které byl zájem a které na trhu 
chyběly. Když nemohl vyhovět přání zákazníků, našel prostě autora 
a žádanou knihu vydal sám, nebo pořídil nové vydání nedostupné 
knihy. (V roce 2002 uspořádala výstavu z obsáhlé produkce jeho 
nakladatelství Národní knihovna v Praze.) Řekl mi tehdy, ať si v jeho 
obchodě vyberu, jakou knihu chci. Mezi hromadou exilových tisků, 
zejména různých pamětí, jsem se nemohl rozhodnout. Vybral jsem 
asi patnáct svazků, spíš svazečků, formátu mj. přizpůsobeného 
pašování, a řekl, že Paměti IV Václava Černého si koupím a z těch 
dalších, ať mi sám něco vybere. Zaplatil jsem Černého, pan Sagner 
přehlédl další knihy a řekl, ať si je vezmu všechny. Z Mnichova 
jsem k příteli mých rodičů, u něhož jsme se ženou v nedalekém 
Heidenheimu pobývali, přivlekl nejen půl batohu knih (většina 
z  nich vzápětí vyšla i u nás), ale také dvě narvané igelitky s několika 
ročníky krajanského časopisu Braunauer Rundbrief, jež se staly 
cennou součástí fondu broumovské knihovny.

S panem Sagnerem jsem se pak náhodně, ale celkem pravidelně, 
vídal na knižních veletrzích, kde se pohyboval s typickou taškou na 
kolečkách, plnou nakladatelských materiálů, ale i suvenýrů z jeho 
podniku, jimiž neopomněl obdarovat známé. Při našem setkávání 
vždy připojil také pozdrav na rodné Broumovsko. Shledal jsem, že 
snad každý, kdo v knihkupeckém oboru v Evropě něco znamená, 
Otto Sagnera zná, rád se s ním vidí a váží si ho. Na otázku, kdy se 
zas přijede podívat do rodných míst, odpovídal, že neví, nemá na to 
čas: Z Prahy jedeme na veletrh do Varšavy, potom do Bukurešti, no 
a pak zas do Mnichova, kde práce stojí. Bylo mu už přes osmdesát 
a na svých cestách Evropou stále sám řídil. V roce 2004 obdržel 
z rukou prezidenta Slovenské republiky Rudolfa Schustera na 
bratislavském hradě Řád Bílého dvojkříže III. třídy za šíření 
slovenské literatury v Německu. Dojatý laureát tehdy přednesl 
poděkování v půvabné slovakizované češtině. O rok později mu 
český ministr kultury udělil medaili Ministerstva kultury Artis 
Bohemiae Amicis za šíření dobrého jména české kultury.

Naposledy jsme se viděli, když pan Sagner přeci jen s jedním 
ze zájezdů přijel na rodné Broumovsko. Poprosil mě tehdy, abych 
mu zprostředkoval nákup knih zdejšího vydavatele Tomáše Rejla 
Broumov na historických pohlednicích, kterými pak podaroval 
všechny účastníky zájezdu. Knihkupec, velkoobchodník s knihami 
a vydavatel Otto Sagner zemřel roku 2011 ve svých 91 letech. 
V  jeho práci nadále pokračuje dcera Sabine Sagner-Weigl.

Foto archiv knihkupectví Kubon & Sagner

V roce 2004 převzal Otto Sagner z rukou slovenského prezidenta 
Řád Bílého dvojkříže.
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Vzpomínka na letní  
putovní tábor 2021 

S letními prázdninami přichází také období táborů. Pro skauty 
je tábor něco jako symbolické ukončení skautského roku plného 
dobrodružství a zážitků. Skauti z Broumova samozřejmě jako 
každý rok, tak i letos o takový tábor nebyli ochuzeni. Avšak napříč 
protiepidemickými opatřeními a následnou menší účastí jsme byli 
nuceni uspořádat tábor putovní, tzn. neměli jsme stálé tábořiště, 
jak je zvykem, ale spali jsme skoro každou noc na jiném místě. 
Trasu jsme naplánovali přes CHKO Žďárské vrchy s tím, že budeme 
většinu nocí strávit v kempech. Během tábora děti provázela 
etapová hra na téma zlaté horečky na Divokém západě, kdy se děti 
účastnily různorodých aktivit, za které dostávaly dolary, jež mohly 
směnit za pozemky se zlatými žílami. 

V pátek 16. 7. 2021 ráno po krátké prezenci jsme naskladnili 
doprovodné vozidlo a děti vyrazily na vlak směr Pardubice a odtud 
autobusem směr Mílovy. V místním kempu jsme se všichni opět 
setkali. Cesta se však neobešla bez problémů. Kvůli zpoždění jsme 
nestihli jeden spoj a na další jsme museli čekat téměř hodinu. Pro 
naši vedoucí Květu však nebyl žádný problém vymyslet náhradní 
program, a tím si nepříjemné čekání zkrátit. Večer jsme s vedoucími 
měli důležité jednání o dalším postupu, protože jsme byli varování 
před silnými bouřkami a hrozilo, že bychom museli v kempu zůstat 
o něco déle, než jsme plánovali. Druhý den nám naštěstí počasí 
přálo a my jsme mohli pokračovat v jen trochu pozměněném 
programu. Jako správní skauti, a teď už i zlatokopové, jsme si 
museli nejdříve zmapovat okolí, a tak jsme vyrazili na blízkou 
vyhlídku Čtyřpaličaté skály. Třetí den se děti rozdělily na dva 
týmy (holky a kluci), ve kterých se utkaly v aktivitách na prověření 
jejich fyzické zdatnosti. Zde holky byly překvapivě o trochu 
lepší jak kluci, ale beru v úvahu, že naši kluci jsou gentlemani 
a  nechali holky ze začátku vyhrávat. V těchto týmech zůstali po 
zbytek tábora. Čtvrtý den, když pominuly obavy z povodní, jsme 
se přesunuli do kempu Medlov nedaleko vesnice Tři studně. Zde 
jsme měli první menší problémy. V kempu nás nechtěli ubytovat 
bez samotestů provedených přímo před nimi i přes všechny 
doklady a vyhlášky, kterými jsme agumentovali. Museli jsme však 
respektovat rozhodnutí majitelky kempu a testy jsme si zařídili. 
V Medlově jsme se však dlouho nezdrželi a pokračovali pátý den 
do kempu Velké Dářko, jak už název napovídá, kemp se nacházel 

v blízkosti stejnojmenného rybníka. Děti měly za úkol od šerifa 
znovu vyznačit cestu mezi tábory, aby se i další poutníci mohli 
bezpečně vydat stejnou stezkou. Tento úkol byl náročný a děti 
skutečně prověřil a unavil, za což jsme byli rádi, protože kromě dětí 
si mohli konečně odpočinout i vedoucí.

Čekal nás odpočinkový den, který se dělá často v půlce tábora. 
Pro děti to znamená kromě dne nenáročných aktivit i „velký úklid“ 
- kontrola batohů a následné přebalení. Večer vedoucí opět usedli 
k plánu dalšího postupu. Na poslední dny našeho tábora se totiž 
v  kempu, kam jsme měli namířeno, konal přesunutý hudební 
festival, a pokud děti nechtěly usínat za zvýšených decibelů country 
melodií a místních folklórních kapel, museli jsme vymyslet jiný plán. 
Proto jsme se přesunuli další den do náhradního kempu Pilák. Po 
cestě si děti uvařily oběd, po kterém nabraly sílu, a pokračovaly dál 
v cestě k vodní nádrži Pilská. Osmý den nás čekal výlet na Zelenou 
horu u Žďáru nad Sázavou, abychom si prohlédli Poutní kostel  
sv. Jana Nepomuckého, a mohli tak obdivovat architektonickou 
krásu barokní stavby. Poslední táborový den před odjezdem děti 
čekala rozhodující závěrečná výzva vedoucí k vítězství v táborové 
hře. Do města přijel bohatý cizinec a sháněl vzácné orlí vejce do své 
sbírky. Naši zlatokopové se této šance vydělat rozhodující dolary 
chopili s nadšením. Tentokrát zvítězili kluci, a mohli se tak těšit 
na slíbenou odměnu. Večer se konal menší táborový oheň, kde 
proběhla závěrečná dražba pozemků. Kluci měli o něco více dolarů 
než holky, ale ty se nenechaly zastrašit a díky propočítanému 
systému a chytrému přihazování v celotáborové hře nakonec 
vyhrály. Závěrečný den jen těsně před odjezdem kemp obklopila 
skupina labutí, ale pomocí správně namířené zeleniny se nám 
je podařilo doprovodit zpátky k vodě. Děti si zabalily svoje věci 
a  vyrazily na cestu domů vlakem. Po cestě jsme už jen vstřebávali 
nové zážitky a těšili se další rok.

Vítek Jirouš a Květa Kyralová, Junák středisko Broumov

Je ti 6 – 11 let? 
Nechceš jen sedět u televizní obrazovky nebo počítače? 
Chceš na vlastní kůži prožít něco zajímavějšího – hry, soutěže, 
výpravy, výlety, tábor? 
Chceš poznat nové kamarády a něco s nimi prožít? 
Přijď mezi nás – vlčata/světlušky broumovského Junáka. 
 

Budeme mít schůzky každý týden dívčí oddíl ve středu od 16.00 do 17.30, chlapecký oddíl  
v pátek od 16.00 do 17.30 v naší klubovně Smetanova č. p. 64 (naproti kostelu Sv. Ducha 
pod nemocnicí).  
Přihlásit se zde můžete v uvedenou dobu, roční členský příspěvek činí 500 Kč. 
 
Olga Hofmanová       Vít Jirouš 
dívčí oddíl                   chlapecký oddíl 
725 280 346        770 687 428 
 
                       Junák – český skaut, středisko Šedého vlka Broumov, z.s. 
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Speleologické aktivity  
ve ztíženém roce 2021

Celostátní proticovidová opatření poznamenala veškerý 
život v naší zemi i osobně každého z nás. Nejrůznější omezení, 
která postihla vše kolem nás, znemožnila i realizaci řady aktivit 
naplánovaných místní jeskyňářskou skupinou v Broumově. 
Během celé první poloviny roku nebylo možné se hromadně sejít 
a realizovat výzkumné, dokumentační nebo monitorovací akce 
vyžadující více účastníků. Aktivita se však nezastavila, probíhala 
ale v malých skupinách dvou - tří členů v rozptylu ve více oblastech 
na Broumovsku, především v Teplických skalách, Broumovských 
stěnách a v české části Stolových hor. V pravidelných etapách  
a v zajištění vždy jen dvou osob také probíhal odběr snímků 
z  měřidel TM-71 na monitorovací síti v terénu Ostaše, Hejdy 
a  Kočičích skal. Postoupil i výzkum a dokumentace na lokalitách 
s  výskytem kořenových struktur.

Uprostřed nelehkého roku však souběžně s uvolňováním 
zdravotních opatření byla místní organizace České speleologické 
společnosti také náhle zapojena do řady aktivit spojených 
s  přeshraničním grantem měst Broumov a Nowa Ruda v garanci 
Euroregionu Glacensis. A jak to při takových akcích bývá, 
covidem zdržené plány mají nyní k přípravě náročných akcí jen pár 
měsíců. Více úkolů kladených na broumovské jeskyňáře však bylo 
bezodkladně naplňováno… 

Několik těchto úkolů směřuje k vylepšení místního cestovního 
ruchu, dva úkoly však jsou ryze speleologické. V termínu 23. 10. 
má být v organizačním zajištění ZO ČSS 5-03 Broumov realizován 
česko-polský speleologický workshop, při němž amatérští 
i  profesionální řešitelé krasových i pseudokrasových problematik 
z obou stran hranice se budou navzájem seznamovat se stavem 
a  rozsahem prozkoumanosti krasových a pseudokrasových terénů 

i historického podzemí. Budou rovněž diskutovat o možnostech 
společného řešení shodných problémů a jejich koordinaci a také, 
zda již nedozrál čas na společnou přípravu nového mezinárodního 
sympozia o krasu a pseudokrasu Sudet, naposledy konaných  
v 80. a 90. letech minulého století i za zapojení jeskyňářů 
z  Broumova. Speleologický workshop bude konán v kinosále 
Informačního centra Broumov (nám.). A protože bude projednávat 
značně zajímavou problematiku přírodního prostředí a přírodních 
zajímavostí vždy i v pozornosti cestovního ruchu na Broumovsku 
a  blízkých českých i polských území, k účasti na akci srdečně 
zveme i tu část broumovské veřejnosti se zájmem v tomto směru.

Druhou speleologickou akcí výslovně určenou pro veřejnost 
bude výstava fotografií a grafické dokumentace realizovaná opět ve 
výstavní síni LokArt Informačního centra Broumov. Výstava bude 
zahájena vernisáží 6. října v 17 hodin odpoledne s komentářem 
k  jejímu obsahu – tentokrát jejím tématem budou blízké Kočičí 
skály a monografický výstup z dokončení jejich speleologického 
studia. Oblast Kočičích skal se stala první speleologicky 
komplexně zpracovanou skalní oblastí na Broumovsku. Materiál 
o 88 stranách textu a ještě objemnějších grafických přílohách 
se po odborném zhodnocení stane odrazovým můstkem pro 
tvorbu obdobných dokumentačních materiálů o dalších částech 
pseudokrasových terénů na Broumovsku. Doufáme, že i výstava 
„Kočičí skály a jejich pseudokrasový fenomén“ přiblíží veřejnosti 
mnohaletou speleologickou aktivitu zdejších broumovských 
jeskyňářů na příkladu jedné úspěšně dokončené etapy. Proto jsou 
tímto na výstavu co nejsrdečněji zváni všichni zájemci o zdejší 
přírodní prostředí.

Jiří Kopecký, foto autor a J. Kopecký ml.
Text k fotografiím: Fotodokumentace z letošní evidence nových 

podzemních prostor v oblasti Božanovského Špičáku a české části 
Stolových hor.
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ČČesko-polský esko-polský 
speleologický speleologický 

workshopworkshop

V garanci grantových  
akcí Euroregionu Glacensis
měst Broumov a Nowa Ruda,
za podpory předsednictva České 
speleologické společnosti a na  
počest Mezinárodního roku krasu 
a jeskyní 2021 bude v organizačním 
zajištění ZO ČSS 5-03 Broumov  
realizován česko-polský workshop
za účelem zpřehlednění stavu
výzkumu a studia krasu,
pseudokrasu a historického  
podzemí v české i polské  
části Sudet.

BBroumovroumov
23. 10. 202123. 10. 2021

Česko-polský speleologický workshop – Broumov 23.10.2021 – 1. cirkulářČesko-polský speleologický workshop – Broumov 23.10.2021 – 1. cirkulář

1. Účel a téma setkání:1. Účel a téma setkání:

·   vzájemné informování obou stran o současném stavu speleologického výzkumu  
a studia krasu, pseudokrasu i historického podzemí v oblastech českých a polských Sudet

·   vzájemné seznámení současných řešitelů těchto problematik po obou stranách  
česko-polských hranic

·   prodiskutování možností vzájemné přeshraniční spolupráce a koordinace na shodných  
problémech

·   prověření zájmu a dohodnutí strategie spolupráce včetně možnosti realizace obnovy  
česko-polských Sympozií o krasu a pseudokrasu Sudet s mezinárodní účastí  
(v návaznosti na tradici konferencí a sympozií o krasu Sudet v 80. letech minulého století)

·   sestavení pracovní skupiny pro následnou koordinaci česko-polské spolupráce  
složené ze zástupců české i polské strany.

2. Datum a místo konání speleologického workshopu:2. Datum a místo konání speleologického workshopu:

·   sobota 23.10. 2021, Broumov
·   kinosál Informačního centra města Broumova, Mírové náměstí 105 (v centru města)

3. Program speleologického workshopu:3. Program speleologického workshopu:

    08. – 09. hod.:    ·  registrace účastníků v předsálí kinosálu

    09. – 12. hod.:   ·  zahájení setkání – zdravice garančních orgánů a organizací
    · přednes úvodních referátů k problematice přeshraničního setkání
    · zahájení vzájemného diskuzního bloku
    · v 10.30 hod. přestávka na občerstvení

    12. – 13. hod.:   ·  obědový raut v předsálí kinosálu    

    13. – 14. hod.:   ·  návštěva výstavy foto- a speleodokumentace „Kočičí skály“ ZO ČSS 5-03 Broumov
       s průvodním výkladem v blízké výstavní síni Infocentra Broumov

    14. – 18. hod.:    ·  pokračování diskuzního bloku – ustavení česko-polské koordinační skupiny
    · sestavení a odsouhlasení společného usnesení – ukončení akce
    · v 15.30 hod. přestávka na občerstvení

    18. hod.:    ·  večeře a odjezd účastníků

Informace k diskuzi: 
jednotlivé vstupy do diskuze v délce max. 10 minut lze také doplňovat projekcí na připraveném nosiči (flash) 

4. Přihlášky k účasti:4. Přihlášky k účasti:

·   Přihlášky k účasti jsou samostatnou přílohou, kterou je nutno jen vyplnit a odeslat zpět  
na e-mail: kopecky@atlas.cz

·   předpokládáme až 100 účastníků z obou stran hranic, nerozpakujte se k akci přihlásit  
i více členů speleologické skupiny nebo odborné či správní organizace (plně obsazené auto)

·   předpokládáme rovněž, že o diskuzní akci bude na české i polské straně projeven zájem a že tuto  
příležitost k vzájemnému partnerskému setkání a seznámení, vzájemnému poskytnutí informací  
a dohodnutí možné spolupráce nepromarníme

·   předpokládáme proto účast nejen amatérských a profesionálních speleologů, ale i odborníků  
na v oblasti Sudet řešenou karsologickou problematiku a také příslušných orgánů státní správy  
a samosprávy.

Těšíme se na Váš zájem a na Vaši aktivní účast.

Za organizátory ze ZO ČSS 5-03 Broumov  Oldřich Jenka v.r.        Jiří Kopecký v.r.
       předseda ZO        organizace grantové akce

Broumov 06/2021       Broumov 06/2021       

Od našich dopisovatelů

Dny poezie v Broumově
Ve dnech 15. – 17. října se uskuteční v Broumově a v Křinicích 

už dvacáté druhé setkání básníků z Čech, Polska a Slovenska, za 
příznivých okolností i z Lotyšska a Ukrajiny.

Součástí předchozích ročníků byly i besedy autorů na 
školách a se žáky broumovských škol v klášteře. I v letošním 
roce s nimi počítáme, ale jejich realizace je závislá na okamžité 
epidemiologické situaci a podmínkách, které budou muset školy 
respektovat.

Pro veřejnost je otevřené zahájení festivalu 15. 10. od 17 hodin 
v  sále kláštera, na němž se představí všichni přítomní autoři. 
Kromě toho budou nabídnuty sbírky autorů i knihy z předchozích 
ročníků a také nové publikace. Za finanční podpory města Broumov 
jsme připravili vedle sborníku XXII. Dnů poezie v Broumově 
s  názvem Světlo a stíny podzimu i rozsáhlou antologii Cesty, v níž 
jsou zastoupeny i básně účastníků předchozích ročníků a bohatý 
fotografický doprovod. Všechny zájemce o tento podvečerní pořad 
srdečně zveme.

Zahajovacímu večeru předchází prohlídka města, kláštera 
a  klášterní zahrady. 

Další program bude probíhat v Obecním domě v Křinicích 
a  sestává z tvůrčích dílen, diskusí, vystoupení autorů a představení 
nových knih a činnosti literární klubů a spolků. 

Na sobotní podvečer jsme přijali pozvání polsko-českého 
uměleckého klubu ART:STUDIO k účasti na slavnostním setkání 
u příležitosti 30. výročí jeho založení. Setkání se uskuteční od  
16 hodin na Janovičkách. Jeho součástí bude výstava obrazů 
polských a českých malířů a vystoupení autorů našich Dnů poezie.

Dny poezie jsou svým výběrem místa i obsahem zaměřeny na 
propagaci regionu, na setkání s mládeží a příležitost seznámit ji 
se současnou poezií a jejími tvůrci a také umožnit jí přímé setkání 
se slovanskými jazyky našich sousedů, především polským 
a  slovenským, rovněž na vzájemné poznání účastníků, rozvoj 
jejich literární tvořivosti a výměnu zkušeností.

Děkujeme městu Broumov za finanční podporu, Agentuře pro 
rozvoj Broumovska za zapůjčení sálu a obecnímu zastupitelstvu 
v  Křinicích za poskytnutí ubytování a stravování.

Věra Kopecká

 
Organizační výbor Dnů poezie v Broumově a zúčastnění autoři 

vás srdečně zvou na zahájení 
XXII. Dnů poezie 

Autorky a autoři z Čech, Moravy, Polska a Slovenska  
představí verše z letošního sborníku 

SVĚTLO A STÍNY PODZIMU 
a z almanachu 

CESTY 
Zahájení a 

PODVEČER PLNÝ POEZIE 
se uskuteční 15. října od 17 hodin v Broumovském klášteře 

 
Festival podpořily: 

Město Broumov Vzdělávací a kulturní centrum Obec Křinice  Organizační výbor  
    Klášter Boumov         Polsko-českých  

                           Dnů křesťanské kultury 
 

Dny poezie jsou součástí Východočeského uměleckého maratonu  
a Polsko-českých Dnů křesťanské kultury 
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Geopark Broumovsko

Globální geopark Sitia –  
podobnost čistě náhodná

O tom, že české geoparky začaly u nás vznikat někdy před asi  
15 lety po vzoru geoparků sjednocených v evropské a posléze 
globální (tedy světové) síti geoparků pod patronací UNESCO, jsme 
už kdysi psali. Asi jsme ale tenkrát nezmínili, že mezi zakladateli 
prvních geoparků bylo také Řecko. To se začalo hned v  počátku 
poměrně výrazně angažovat v rozvoji myšlenky geoparků 
jako rozsáhlých území s výjimečným geologickým dědictvím, 
využitelným pro místně zakotvené geovědní vzdělávání, rozvoj 
geoturistiky a podporu regionálních tradic. 

Dnes má Řecko již šest globálních geoparků UNESCO. 
Jedním z nich je Sitia UNESCO Global Geopark. Rozkládá se 
na východním cípu ostrova Kréta a při jeho letošní návštěvě mě 
postupně začala překvapovat jeho nebývalá podobnost s naším 
Národním geoparkem Broumovsko. Už jenom při porovnávání 
geografických dat jsem zpozorněl. Rozloha Geoparku Sitia  
517 km², rozloha Geoparku Broumovsko 570 km². Nejvyšší 
hora Geoparku Sitia dosahuje nadmořské výšky 817 m, nejvyšší 
hora Broumovské vrchoviny má 880 m n. m. Nejrozšířenějšími 
horninami Geoparku Broumovsko jsou mohutné vrstvy 
usazených pískovců, v Geoparku Sitia kolem sebe většinou 
vidíte různě ukloněné mohutné vrstvy usazených vápenců. Tyto 

Mocné vrstvy pliocenních jílů na pláži Argilos u vesnice 
Xerokampos. Přímo na pláži si z nich mohou návštěvníci nanášet na 
tělo léčivé jílové „zábaly“.

Zřícené jeskynní prostory ve vápencových stěnách horní části 
soutěsky Kato Zakros Gorge.

vápence, velmi často silně korodované a  zkrasovatělé, vytváří 
škrapy (ostrohranné prohloubeniny, hřbítky a žlábky, vzniklé 
rozpouštěním vápencového masívu srážkovou vodou) a vhloubené 
vápencové strže přechází do hlubokých divokých soutěsek. 
Jak podobné broumovským pískovcovým roklím, a přitom tak 
odlišné. Hluboké a divoké vápencové soutěsky jsou geologickým 
fenoménem Kréty. 

V geoparku Sitia najdete osm pěkných zprůchodněných 
soutěsek se značenými cestami. Nejsou tak hluboké a dlouhé jako 
nejznámější a nejdivočejší soutěsky Kréty na jejím jihozápadním 
pobřeží pod masívem Lefka Ori (Bílé hory), zato jsou většinou 
bujně zarostlé staletými subtropickými dřevinami a s průzračnými 
jezírky, drobnými peřejkami a vodopády mají okouzlující pralesní 
charakter. V okolních barevných skalních stěnách se vám na 
každém rohu otvírají prostory zřícených jeskyní se zachovalou 
krasovou výzdobou. Množství krásných geologických zajímavostí 
Geoparku Sitia najdete na mořském pobřeží, kde jsou všemožné 
horninové formace a struktury precizně vypreparovány a očištěny 
mořským příbojem. Můžete zde vidět výrazné tektonické kontakty 
různých druhů hornin, krásně zvrásnělé vrstvy různobarevných 
vápenců a mramorů nebo erodované masívy „mladých“ korálových 
vápenců. 

Ústí údolí a soutěsek často doplňují příbřežní mokřady, 
oddělené od moře valem plážových sedimentů, nebo ploché 
písečné duny, naváté téměř neustávajícími větry. Staleté 
využívání větru v této části Kréty dokládají více či méně zachovalé 
ruiny soustav větrných mlýnů. Dnes se tu na exponovaných 
horských hřebenech točí desítky vrtulí větrných elektráren. Na 
mnoha místech Geoparku Sitia narazíte také na odkryté zbytky 
městských sídel historicky věhlasné mínojské civilizace, zaniklé 

Písečné duny u pláže Argilos.
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SLEVA 
nA nAftu A bEnzín 
pro LEtošní rok nA VEřEjné 
čErpAcí StAnici

VYuŽijtE nÁš noVÝ 

nonStop 
bEzobSLuŽnÝ 

tAnkoMAt 
S MoŽnoStí pLAtbY kArtou !

50 haléřů / litr při nákupu nad 500 Kč

70 haléřů / litr při nákupu nad 1 000 Kč

90 haléřů / litr při nákupu nad 2 000 Kč

Platba hotově a s obsluhou bude nově pouze 
Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.00 hodin

CDS s.r.o. Náchod
Barvířské náměstí 86 
550 01 Broumov
www.cdsnachod.cz

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz
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STŘEDISKO BROUMOV

Geopark Broumovsko

s největší pravděpodobností katastrofickým výbuchem sopky 
Théra (dnešní souostroví Santorini) někdy kolem roku 1450 před 
naším letopočtem. Neuvěřitelně bohaté nálezy téměř 4 tisíce let 
starých artefaktů z těchto vykopávek si pak můžete prohlédnout 
v unikátním Archeologickém muzeu v krétském hlavním městě 
Heraklionu. Při toulkách Geoparkem Sitia návštěvníky potěší 
výrazně značené geotopy formou vkusných informačních 
tabulí s přehledným popisem a zřetelně odlišnými barevnými  
kombinacemi značené cesty jednotlivých geotras. Hlavní 
Informační centrum geoparku na nábřežní pěší zóně města Sitia 
doplňuje ještě přírodovědné muzeum (Natural History Museum) 
v  městečku Zakros a Informační a turistické centrum v horské 
vesnici Karydi, uprostřed nejvýznamnější speleologické oblasti 
geoparku. Návštěva mnohých přírodních i historických atraktivit 
geoparku Sitia byla v mnoha ohledech inspirující a  také potvrzující 
fakt, že Národní geopark Broumovsko se svým přírodním 

Stolová hora Kastri u pláže Chiona.

a  historickým potenciálem má dobře našlápnuto a má rozhodně 
šanci se brzy dostat na úroveň mnohých významných evropských 
geoparků.

A aby podobnost Geoparku Sitia s naším Geoparkem 
Broumovsko byla dovedena k naprosté dokonalosti, tak tam mají 
i  stolové hory a na chráněné skalní útesy ostrovů Kavalli jim přilétá 
hnízdit Falco eleonorae (ostříž jižní), velmi blízký příbuzný našeho 
sokola stěhovavého (Falco peregrinus).

Text a foto Stanislav Stařík

Vodopád s jezírkem v soutěsce Richtis Gorge u vesnice Exo 
Mouliana. Vápenatá voda vytvořila za desetitisíce let z vodopádu 
dvacetimetrový „stalagmit“.
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Inzerce

26. 10. 2021 v 15:00                  21. 10. 2021 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Místo vydání: Broumov

Vydává: Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
www.broumov‑mesto.cz

podatelna@broumov‑mesto.cz

Redakce, grafická úprava:
René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz 

Tel.: +420 777 314 251

Vychází: 12 x ročně
Náklad: 1 400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně  

upravovat, ev. krátit.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem  
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický záznam,  
který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města  

nebo jeho příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání v Informačním centru Broumovska.
Tel.: +420 491 524 168

Nabízím celoročně práci/brigádu  
pro muže i studenty.

Pracovní doba - kdykoliv dle Vašich možností  
včetně víkendů.

Výkoupím nepotřebné dřevěné EUR i standard palety.

Telefon: 603 213 597
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Inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




